
2022
10

Náplavka přiblíží k řece
Město nabídne relax u vody.  
V říjnu se začíná budovat první 
městská „náplavka Ostrůvek“.

Společně VM zvítězilo
Volby v Meziříčí vyhrálo  
s nadpoloviční většinou křesel 
v zastupitelstvu Společně VM.

Navštivte výstavu
Muzeum vzpomíná na 
akademickou malířku Zdenku 
Vorlovou Vlčkovou. 

Znáte slovenské čuvače?
O založení chovné stanice 
se rozpovídali manželé 
Dvořákovi ze Lhotek.

4 11 14 25str str str str

NOVÉ HŘIŠTĚ 
SLOUŽÍ VEŘEJNOSTI



www.velkomeziricsko.cz2

Zpravodaj města Velké Meziříčí,  
periodikum územního samosprávného 
celku. 
Vydává Město Velké Meziříčí,  
Radnická 29/1, 594 13, Velké Meziříčí,  
IČ 00295671. 
Vychází měsíčně v nákladu 5 800 výtisků 
pro Velké Meziříčí a místní části Hrbov, 
Svařenov, Lhotky, Kúsky, Dolní Radslavi-
ce, Mostiště a Olší nad Oslavou, zdarma.
Evidenční číslo MK ČR E 11 305.
Adresa redakce: 
Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí
Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Najtová 
Redaktorka: Tina Kárníková
Telefon: 566 781 034-038, 778 113 368 
E‑mail: velkomeziricsko@velkemezirici.cz
Redakční rada:
Mgr. Dagmar Handová Navrátilová
Mgr. Markéta Slámová
Mgr. Martin Štindl, Ph.D.
Mgr. Zuzana Najtová
Tisk, roznos: SAMAB PRESS GROUP, a. s., 
tiskarna@samab.cz, Česká pošta, s.p.
V případě nedodání zpravodaje se 
obraťte na Českou poštu Velké Meziříčí 
(+420 954 259 401). Můžete si ho vy-
zvednout také na recepci radnice.

Vydavatel si vyhrazuje právo krátit nebo 
upravit příspěvky bez předchozího sou-
hlasu autora, v případě nedostatku místa 
je zcela odmítnout. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele 
a nemusí se shodovat se stanoviskem 
vydavatele. Jakékoliv užití a šíření částí 
nebo celku obsahu Velkomeziříčska bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 
Neoznačené příspěvky jsou zprávami 
vydavatele.

Toto číslo vychází ve středu 5. října 2022 
(XXXIII. ročník).  
Uzávěrka příštího čísla je 21. října 2022 
ve 12:00.

SLOVO 
MÍSTOSTAROSTY

Podklady pro inzerci, blahopřání  
a společenskou kroniku přijímáme:
Pondělí:  13:00-17:00  
Středa:   10:00-12:00  
Pátek:  8:00-12:00

Velkomeziříčsko v síti: 
www.velkomeziricsko.cz

@velkomeziricsko

PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.

Vážení spoluobčané,
jsme na začátku měsíce října, který je z pohledu veřejného dění významný tím, že 
bude ustaveno nové zastupitelstvo města a následně i nová rada města. Jak do-
padly komunální volby v našem městě, pravděpodobně víte. Jsem rád, že zvítězilo 
uskupení současného starosty Alexe Kaminarase, ostatně bylo to moje přání. A že to 
bude až tak dobrý výsledek, jsem nepředpokládal. Nicméně takový výsledek o něčem 
svědčí. Jsem rád, že současný starosta zůstane v této funkci i pro následující volební 
období. Očekávám, že pod jeho vedením bude rozvoj města a místních částí nadále 
smysluplně a koncepčně pokračovat. To však bude také závislé na objemu finančních 
prostředků, které bude mít město v dalších letech k dispozici. Všichni vidíme, jaká je 
současná situace.

Měsíc říjen je významným mezníkem i pro mě osobně. Jakmile proběhne ustavující 
zasedání zastupitelstva města a bude zvolena nová rada včetně jmenování starosty 
a místostarosty, ukončím svoji práci na radnici. Jsem, a po další dva roky ještě budu, 
členem krajského zastupitelstva, ale velké břímě odpovědnosti spojené s funkcí 
místostarosty města mě už nebude tížit. Za dobu působení na radnici jsem poznal 
mnoho kolegů z úřadu a příspěvkových organizací města, rovněž i množství osob, se 
kterými jsme vedli partnerské či „obchodní“ jednání. Troufnu si tvrdit, že to vše jsou 
poznatky a zkušenosti, které člověka obohacují. Děkuji za ně jak kolegům z úřadu, tak 
i ostatním partnerům a v neposlední řadě i občanům.

Jsem přesvědčený, že mohu být spokojený s výčtem aktivit, které jsme, samo-
zřejmě s pomocí dalších kolegů, dokázali realizovat a pro následnou realizaci připra-
vit. Počínaje parkovacími automaty v centru města, které jsme připravili a uvedli do 
provozu v době covidových omezení, a konče novým bytovým domem pro seniory, 
který bude zanedlouho dokončen. Počátkem příštího roku nabídne seniorům třicet 
pěkných nových bytů. Kolegyně redaktorky celý výčet letošních investičních akcí pře-
hledně představily v srpnovém čísle Velkomeziříčska. 

Závěrem mi, vážení spoluobčané, dovolte poděkovat za vaši přízeň, podporu a kon-
struktivní podněty, se kterými jste se na mě obraceli. Do nadcházejících dnů a měsíců 
vám srdečně přeji pevné zdraví a už tradičně na vás apeluji, buďte na sebe opatrní.

Ing. František Smažil,
místostarosta města

ÚVODNÍK



www.velkomeziricsko.cz 3

NA SKLÁDCE VYROSTE 
PŘEKLADIŠTĚ ODPADŮ
Na skládce za městem vyroste nové betonové překladiště 
odpadů o rozměrech 24 krát 27 metrů. Stát se tak má ještě 
v letošním roce. Z překladiště odpadů se 
pak bude obsah ze svezených domovních 
popelnic převážet do zařízení na využívá-
ní energetického odpadu známého jako 
spalovna. O principu a výhodách překla-
diště jsme detailně informovali v našem 
článku Díky odpadu se lidé ohřejí:

DĚKUJEME ZA NÁVRHY 
REVITALIZACE BEZDĚKOVA

„Ráda bych poděkovala všem, kteří se 
do našeho průzkumu zapojili a sdíleli 
s námi svoje nápady. Podnětů nám při-
šlo opravdu mnoho, což nás velmi po-
těšilo, ne na každý z nich jsme zvládly 
odpovědět, všechny jsme je ale přečetly 
a nyní pracujeme na finálním vyhodno-
cení. Mezi nejčastější témata patřil ne-
dostatek parkovacích míst, špatný stav 
stávajících chodníků a nutnost vybudo-
vání nových na vyšlapaných stezkách, 

nevzhledná kontejnerová stání, nedo-
statek městského mobiliáře a mohla 
bych dále pokračovat. S podněty od ve-
řejnosti budeme nyní pracovat při zpra-
cování zadání na revitalizaci,“ shrnula 
městská architektka Jasna Zemánková. 
Obyvatelé uvedené části nezapomínali 
také na děti a využití volného času.

„Mě potěšily podněty na výsadbu no-
vých stromů ještě před tím, než se při-
stupuje ke kácení starých a nemocných, 

aby v době kácení byly nové stromy už 
zajištěné a v nějaké větší velikosti. Kro-
mě práce s podněty občanů při tvoření 
návrhu revitalizace jsme některé připo-
mínky začaly řešit už nyní. Mluvím napří-
klad o ošetření současné zeleně,“ oko-
mentovala zahradní architektka Martina 
Drápelová. Obě architektky z investor-
ského oddělení začínají společnými si-
lami tvořit podklady pro zadání celkové 
revitalizace zmíněného sídliště.

Architektky z oddělení investorské činnosti požádaly na jaře obyvatele Bezděkova o spolupráci při vytváře‑
ní návrhu na revitalizaci okolí jejich obydlí. Sběr podnětů dopadl velmi úspěšně, sešlo se jich mnoho.

GRANTY ROZDĚLÍ MILIONY
Zastupitelstvo města každoročně schvaluje grantové pro-
gramy na podporu sportu, kultury, sociální oblasti a Zdravé-
ho města Velké Meziříčí. V roce 2023 nejvíce podpoří žadatele 
v oblasti sportu.

Místní sportovní kluby, oddíly a organizace, které aktivně 
působí na území města, získají 7 700 000 korun. Zastupitelé 
schválili pro mládež 5 200 000 korun, pro dospělé 1 500 000 
korun a 1 000 000 korun na odměny trenérům mládeže.

Grantový program pro poskytování dotací v sociální oblas-
ti pro rok 2023 nabídne více než 3 000 000 korun. Na sociální 
služby, mezi které řadíme sociální péči, prevenci a odborné so-
ciální poradenství, vyčlenili zastupitelé 2 744 577 korun. Další 
sociální aktivity, mezi které spadá podpora zdravotně postiže-
ných občanů nebo programy se zaměřením na prevenci sociál-
ního vyloučení, si rozdělí 617 166 korun.

Grantový program podpory kultury města Velké Meziříčí 
disponuje stejnou částkou jako v loňském roce, tedy 700 000 
korun. V neposlední řadě jsou pořadatelé akcí na podporu zdra-
ví, zdravého životního stylu a udržitelného rozvoje ve smyslu 
projektu Zdravého města, mezi něž se rozdělí 90 000 korun.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz4

SPOLEČNĚ VM K VÝSLEDKU VOLEB

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ DĚKUJE VOLIČŮM

Podpora, kterou nám voliči vyjádřili, nás ohromila a nesmírně si 
jí vážíme. Děkujeme!

Zastupiteli za Společně VM se stali Alex Kaminaras, Tomáš 
Bílek, Martin Kaman, Jan Bílek, Josef Prokop, Andrea Vašíč-
ková, Jana Marková, Pavel Oulehla, Jan Kubiš, Tomáš Pelíšek, 
Ivana Hladíková, Josef Marek a Michaela Horná. To je celkem 
13 lidí, kteří se zavázali přinášet změny k lepšímu pro Velké 
Meziříčí.

Naším úkolem v tuto chvíli je navrhnout složení nové 
městské rady. V nejbližších hodinách a dnech budeme jednat 
v okruhu členů a nových zastupitelů Společně VM. A poté, jak 
jsme slíbili, se všemi ostatními účastníky voleb – ODS, PRO, 
KDU -ČSL. Považujeme to za prospěšné a korektní.

Ustavující městské zastupitelstvo, pokud se nestane něco 
mimořádného, se sejde v úterý 18. října.

Společně VM

Vážení spoluobčané dovolte mi za sdružení PRO Velké Meziříčí 
poděkovat všem, kteří nám v těchto komunálních volbách pro-
jevili důvěru. Gratuluji vítězům a doufám, že budou pracovat 

především pro naše město. A jak to bude dál? Řečeno spor-
tovní hantýrkou: „Míček je na straně uskupení Společně VM.“

Za sdružení PRO Velké Meziříčí Miroslav Jágrik

Uskupení Společně VM, v jehož čele stojí současný starosta města Alexandros 
Kaminaras, drtivě zvítězilo v komunálních volbách ve Velkém Meziříčí. Na druhé 
příčce ze čtyř možných se umístilo PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ. Bronzová příčka patří 
politické straně KDU ‑ČSL a nezávislí kandidáti a poslední skončilo ODS SPOLU 
s TOP 09 a nezávislými.

Největší podíl hlasů získal současný starosta Alexandros Kaminaras. Přehled 
zvolených zastupitelů naleznete na vedlejší stránce. Ustavující zasedání zastu‑
pitelstva města by se mělo uskutečnit 18. října 2022. Detailní rozpis hlasování 
v jednotlivých volebních okrscích najdete na webu Českého statistického úřadu:

VOLBY V MEZIŘÍČÍ SUVERÉNNĚ OVLÁDLO 
SPOLEČNĚ VM

Číslo Název Hlasy 
absolutní Hlasy v % Počet 

mandátů
1. KDU-ČSL a nezávislí kandidáti 9 789 12,43 3

2. PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ 17 255 21,91 5

3. Společně VM 44 787 56,88 13

4. ODS SPOLU s TOP 09 a nezávislí 6 915 8,78 2

VÝSLEDKY VOLEB 
DO ZASTUPITELSTVA VELKÉHO 
MEZIŘÍČÍ NA ROKY 2022/2026

Číslo Název Hlasy 
absolutní Hlasy v % Počet 

mandátů
1. KDU‑ČSL a nezávislí kandidáti 9 789 12,43 3

2. PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ 17 255 21,91 5

3. Společně VM 44 787 56,88 13

4. ODS SPOLU s TOP 09 a nezávislí 6 915 8,78 2

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 5

Kandidátní
listina

Kandidát
jméno, příjmení, titul věk Absolutní 

hlasy
Pořadí 
zvolení

KDU-ČSL a nezávislí kandidáti Ripperová Marie, PhDr. 62 604 1

KDU-ČSL a nezávislí kandidáti Ráček Vít, Ing. 50 585 2

KDU-ČSL a nezávislí kandidáti Malec Tomáš, Ing. 48 516 3

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Jágrik Miroslav, Bc. 49 945 1

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Vodná Anna, Mgr. 31 935 2

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Komínek Josef 63 880 3

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Vidláková Alena, Ing. et Bc. 55 861 4

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Jurdová Jiřina, Ing. 56 831 5

Společně VM Kaminaras Alexandros, Ing. arch. 30 2 339 1

Společně VM Bílek Tomáš, Ing. 36 2 081 2

Společně VM Kaman Martin 37 1 968 3

Společně VM Bílek Jan, Ing. 37 2 026 4

Společně VM Prokop Josef, Mgr. 60 1 924 5

Společně VM Vašíčková Andrea, JUDr. 35 2 081 6

Společně VM Marková Jana, Mgr. 26 1 995 7

Společně VM Oulehla Pavel, Bc. 29 1 971 8

Společně VM Kubiš Jan, Bc. 32 2 061 9

Společně VM Pelíšek Tomáš, Mgr. Ing. 32 1 946 10

Společně VM Hladíková Ivana, Mgr. 59 1 930 11

Společně VM Marek Josef 32 1 976 12

Společně VM Horná Michaela 24 1 856 13

ODS SPOLU s TOP 09 a nezávislí Juda Petr, MUDr. 63 501 1

ODS SPOLU s TOP 09 a nezávislí Beneš Libor, MUDr. 59 399 2

Zvolení zastupitelé dle výsledků konunálních voleb ve Velkém Meziříčí

Kandidátní
listina

Kandidát
jméno, příjmení, titul věk Absolutní 

hlasy
Pořadí 
zvolení

KDU‑ČSL a nezávislí kandidáti Ripperová Marie, PhDr. 62 604 1

KDU‑ČSL a nezávislí kandidáti Ráček Vít, Ing. 50 585 2

KDU‑ČSL a nezávislí kandidáti Malec Tomáš, Ing. 48 516 3

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Jágrik Miroslav, Bc. 49 945 1

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Vodná Anna, Mgr. 31 935 2

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Komínek Josef 63 880 3

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Vidláková Alena, Ing. et Bc. 55 861 4

PRO VELKÉ MEZIŘÍČÍ Jurdová Jiřina, Ing. 56 831 5

Společně VM Kaminaras Alexandros, Ing. arch. 30 2 339 1

Společně VM Bílek Tomáš, Ing. 36 2 081 2

Společně VM Kaman Martin 37 1 968 3

Společně VM Bílek Jan, Ing. 37 2 026 4

Společně VM Prokop Josef, Mgr. 60 1 924 5

Společně VM Vašíčková Andrea, JUDr. 35 2 081 6

Společně VM Marková Jana, Mgr. 26 1 995 7

Společně VM Oulehla Pavel, Bc. 29 1 971 8

Společně VM Kubiš Jan, Bc. 32 2 061 9

Společně VM Pelíšek Tomáš, Mgr. Ing. 32 1 946 10

Společně VM Hladíková Ivana, Mgr. 59 1 930 11

Společně VM Marek Josef 32 1 976 12

Společně VM Horná Michaela 24 1 856 13

ODS SPOLU s TOP 09 a nezávislí Juda Petr, MUDr. 63 501 1

ODS SPOLU s TOP 09 a nezávislí Beneš Libor, MUDr. 59 399 2

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz6

1. 9. 2022 se v 09:30 hod. dostavila na 
služebnu městské policie (MP) oznamo-
vatelka, která má dlouholeté spory se 
svou sestrou, která jí dělá schválnos-
ti – poškozuje výzdobu hrobu rodičů. 
Podezření na přestupek proti majetku 
a občanskému soužití bude prošetřeno 
a oznámeno příslušnému správnímu or-
gánu k dalším úkonům, neboť se jedná 
o přestupek, který je možno projednat 
pouze se souhlasem z důvodu příbuzen-
ského stavu osob.

5. 9. 2022 přijala MP telefonické oznáme-
ní od Policie ČR s žádostí o součinnost při 
potyčce několika osob u provozovny Billa. 
Hlídka se dostavila na místo, kde se nachá-
zela zraněná podnapilá žena (2,63 promile 
alkoholu v dechu), její přítel (1,6 promile 
alkoholu v dechu), jejich nezletilé dítě a ně-
kolik dalších osob. Na místo byla přivolána 
rychlá záchranná služba, kdy lékař ženu 
ošetřil a rozhodl o převozu do Protialkohol-
ní záchytné stanice Jihlava (PZS). Vzhledem 
k tomu, že dvě osoby napadly zasahující 
hlídky, byly proti nim použity donucovací 
prostředky a následně byly převezeny do 
PZS. Na místo byla přivolána pracovnice 
OSPOD, které bylo předáno nezletilé dítě.

16. 9. 2022 v 13:05 hod. přijala MP tel. 
oznámení, že nad hasičskou stanicí v ul. 
Čechova sedí již několik hodin mladík s ber-
lemi. Hlídka MP na místě zjistila, že mladík 
spolykal několik léků na psychické potíže 
a že byl propuštěn po dlouhé hospitaliza-
ci z nemocnice. U mladíka byla provedena 
ODZ na přítomnost alkoholu v dechu s po-
zitivním výsledkem 2,8 prom. alkoholu. 
Na místo byla přivolána záchranná služba, 
která mladíka transportovala do nemocni-
ce v Třebíči k dalšímu vyšetření.

Za uvedené období od 29. 8. 2022 do 
25. 9. 2022 MP odhalila celkem 70 do-
pravních přestupků. Jednalo se především 
o porušení dopravního značení, stání na 
silniční vegetaci, stání na vyhrazených 
místech pro tělesně postižené, stání před 
vjezdem a porušení parkovacího systé-
mu v centru města. Tyto přestupky se 
staly v katastru Velkého Meziříčí.
Městská policie Velké Meziříčí na zákla-
dě veřejnoprávní smlouvy s městysem 
Křižanov měří rychlost v centru Křiža-
nova úsekovým měřením a každý všední 
den odesílá k projednání 50 přestupků 
právě z uvedeného úsekového měření 
za překročení povolené rychlosti.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

Otevření městského sportoviště ve středu 21. září zpestřily exhibice. Každý sport 
zastoupený na novém hřišti, ať už to byl parkour, workout nebo pumptrack, měl 
svého zástupce. Za parkouristy vystoupil Martin Veselý se svými kolegy, pumptrack 
vyzkoušel jako první rider Jakub Hejl a workout předvedli David Pavliš a Pavel Svo-
boda. Před sportovními ukázkami promluvil ředitel městské příspěvkové organi-
zace Sportoviště VM, Michal Hořínek. Ten pozval k mikrofonu také starostu města 
Alexandrose Kaminarase. „Děkuji těm, kteří koordinovali realizaci, a to zejména 
Michalu Hořínkovi a Jardovi Hladíkovi z našeho oddělení investorské činnosti. Tady 
je vidět kus dobře odvedené práce. Nabídku sportovišť stále rozšiřujeme. Hřiště je 
víceúčelové a má potenciál stát se atraktivním pro děti, dospívající i dospělé,“ ocenil 
Kaminaras. Přestřihnout pásku přišly i děti nejen z přilehlých základních škol.

MEZIŘÍČÍ NABÍZÍ NOVÉ 
SPORTOVNÍ VYŽITÍ

Obsáhlá 
fotogalerie:

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 7

Nehoda cyklisty
V pátek 16. září 2022 po dvanácté hodi-
ně zasahovala jednotka profesionálních 
hasičů ze stanice Velké Meziříčí u do-
pravní nehody cyklisty u obce Kúsky. 
Zraněný cyklista, po pádu zaviněném 
technickou závadou kola, seděl v době 
příjezdu hasičů na krajnici. Ošetřili jej 
zdravotníci. Hasiči místo události tech-
nicky zabezpečili.

ZPRÁVY 
OD HASIČŮ

npor. Jiří Doležal, 
velitel stanice Velké Meziříčí

Srážka čtyř vozidel
V pondělí 26. září 2022 po osmé hodině 
ráno vyjela jednotka profesionálních ha-
sičů ze stanice Velké Meziříčí k nehodě 
čtyř osobních vozidel na silnici 602 u od-
bočky na Jestřábec. Při havárii se zrani-
ly dvě osoby. Hasiči poskytli zraněným 
osobám předlékařskou první pomoc 
a následně je předali k dalšímu ošetření 
zdravotníkům. Dále provedli na havaro-
vaných vozidlech protipožární opatření 
a místo události technicky zabezpečili.

Auto na střeše
V pondělí 26. září 2022 po desáté hodině 
dopoledne vyjela jednotka profesionálních 
hasičů ze stanice Velké Meziříčí k nehodě 
osobního vozidla na komunikaci spojující 
Měřín a Otín. Osobní automobil Chevrolet 
skončil po nehodě převrácený na střeše 
v příkopu. Hasiči provedli vytažení vozi-
dla zpět na vozovku, protipožární opatření 
a místo události technicky zabezpečili.

MEZIŘÍČÍ NABÍZÍ NOVÉ 
SPORTOVNÍ VYŽITÍ

Jaké volnočaso-
vé aktivity lze na 
novém hřišti vykonávat?
Parkour je umění přemístit lid-
ské tělo přes různé překážky, co možná 
nejefektivněji, nejrychleji, plynule a nejpřímější 
cestou. Workout je sportovní aktivita zaměřená na využití 
vlastní váhy těla při cvičení na veřejných hřištích. Pumptrack je uměle vytvořený 
okruh pro jízdu na kole, který je tvořený vlnkami a klopenými zatáčkami.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz8

RADA 7. 9.
• Rada města vzala na vědomí výsledky 
hlasování k problémům města z pohle-
du jeho obyvatel v roce 2022 a dala za 
úkol vedoucímu odboru správního a data 
zapracovat do Komunitního plánu zdraví 
a kvality života ve Velkém Meziříčí.
• Rada dofinancovala částkou 319 000 
korun vypracování projektové doku-
mentace pro územní rozhodnutí rozší-
ření a přístavby Městské knihovny Velké 
Meziříčí.

ZASTUPITELSTVO 13. 9.
• Při rekonstrukci chodníku v ulici 
gen. Jaroše se bude zároveň realizovat 
i obnova veřejného osvětlení. Poslední 
zastupitelstvo města v původním slo-
žení dokrylo záměr částkou 1 250 000 
korun. Na zářijovém zasedání hlasovalo 
pro realizaci první etapy stavby chodní-
ku a zároveň obnovy veřejného osvětlení 
v ulici gen. Jaroše celkem 17 zastupitelů.
• Město podpoří dotací ve výši 201 876 
korun vznik plicní ambulance v Meziříčí. 
Doktor Zdeněk Doležel by měl finance 
využít na přístrojové vybavení do nově 
vznikající ambulance. Ordinace v Domě 
zdraví by měla přijímat první pacienty od 
začátku roku 2023.
• Zastupitelé města schválili po diskuzi 
grantové programy na podporu sportu, 
kultury, sociální oblasti i Zdravého měs-
ta Velké Meziříčí. Všechny vyhlášené 
výzvy najdete na webu města v sekci 
Dotační programy a dále po kliknutí na 
kategorii Poskytované městem.
• Město získalo od Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky 
dotaci ve výši 870 000 korun z výzvy 
Adaptační skupiny pro děti cizince mig-
rující z Ukrajiny 2022. Zastupitelé schvá-
lili převod celé částky na účet příspěvko-
vé organizace Dóza – středisko volného 
času Velké Meziříčí, která zřídila a vedla 
po celou dobu tuto skupinu.

RADA 21. 9.
• Rada města schválila rozpočtové opatření 
ve výši 180 000 korun na výměnu svítidel 
na městském úřadu. V první etapě se vy-
mění svítidla v budově bývalé spořitelny.
• Rada souhlasila s realizací úpravy ve-
řejného prostranství před městskými 
hradbami (náměstí sv. Šebestiána).

KRÁTCE Z RADY
A ZASTUPITELSTVA  
MĚSTA

U HRBOVA SE ZAČÍNÁ BUDOVAT 
NOVÝ RYBNÍK
Město předalo zhotoviteli louku u Hr-
bova, kde by měl vzniknout rybník. 
V současnosti jsou v této lokalitě 
podmáčené louky. Nově vzniklá nádrž 
bude sloužit k zadržování vody a bude 

mít významný krajinotvorný účinek. 
Cena stavby se vyšplhá na více než  
2 miliony korun, z toho však dotace od 
Ministerstva zemědělství České re-
publiky umoří 1 427 277 korun.

ČTYŘI KULTURNÍ PAMÁTKY SI 
ROZDĚLÍ 665 000 KORUN
Zastupitelstvo schválilo rozdělení 
dotace z Ministerstva kultury na za-
chování a obnovu kulturních pamá-
tek z Programu regenerace ve výši 
665 000 korun mezi čtyři projekty. Lu-
teránské gymnázium získá na I. etapu 
obnovy dvorní fasády (oprava sgrafito-
vých omítek východní strany) 141 000 

korun. Druhou etapu restaurování 
interiéru staré synagogy podpoří mi-
nisterstvo z dotace 299 000 koruna-
mi. Radnice na výměnu čtyř štítových 
oken získá 75 000 korun a soukromý 
vlastník obdrží 150 000 korun na re-
staurování omítek a maleb historické-
ho sklepa v domě číslo popisné 2077.

MĚSTO ŽÁDÁ O DOTACI NA 
REKONSTRUKCI A PŘÍSTAVBU 
ŠKOLKY V MOSTIŠTÍCH

Město Velké Meziříčí podalo žádost 
o dotaci z Integrovaného regionální-
ho operačního programu (IROP) na 
stavební úpravy a přístavbu mateřské 

školy v Mostištích. Město by mohlo 
získat až 90 % uznatelných nákladů. 
Kapacita školky by se v případě rekon-
strukce navýšila na 47 dětí.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 9

MĚSTO PLÁNUJE PRODLOUŽIT 
CYKLOSTEZKU
Prvním krokem, které město učinilo, bylo zadání odborníkům, aby zjistili ideální 
trasu cyklostezky přes katastrální území Mostiště. Současně probíhá koordinace 
s dalšími obcemi, aby došlo k několikakilometrovému propojení. Z toho důvodu 
zvolilo stejný postup vedení obce Vídeň a Bory. Vzniknout by tak mohlo opravdu 
zajímavé prodloužení dnešní trasy.

VE SVITU SE 
ROZŠÍŘILA 
PĚŠÍ STEZKA

Ve Svitu nechalo město usadit další 
dřevěné klády vymezující prostor pro 
chodce. Ohraničení pěší stezky se tak 
díky podnětu občana rozšířilo od mostu 
k pasáži Nový Svit po ulici V Jirchářích.

MĚSTO NECHALO 
OPRAVIT CESTY
Opravy se dočkala komunikace pod via-
duktem v ulici Nad Gymnáziem, spojo-
vací komunikace od nemocnice směrem 
na Lavičky (mezi místní částí Mostiště 
a Olší nad Oslavou) a příjezd ke garážím 
v ulici Čermákova.

GYMNAZISTÉ NAVŠTÍVILI RADNICI

Výuku studentů kvarty z místního 
gymnázia zpestřila návštěva radni-
ce. Vzhledem k aktuálně probíranému 
tématu zvolil starosta města termín 
návštěvy v době zasedání rady měs-
ta. Studenti tak mohli nahlédnout do 
kanceláře starosty, seznámit se s rad-
ními a položit jim dotazy. Ty se týka-
ly zejména volebního systému, vlivu 
města na autobusové spoje veřejné 
dopravy nebo možnosti výstavby kry-
tého bazénu. Do politického systému 
gymnazisty zasvětil starosta města 
a zároveň absolvent Gymnázia Velké 
Meziříčí, Alexandros Kaminaras.

„Není to tak dlouho, kdy jsem ještě 
studoval, proto vím, že je velmi přínos-
né studentům předávat zkušenosti 
z reálné praxe. Mohou tak v krátkém 
čase pochopit mnoho věcí, o kterých 
se ve škole učí. Vysvětlil jsem studen-
tům mimo jiné, jak funguje městský 
rozpočet a jakým schvalovacím proce-
sem musí každá částka potřebná pro 
realizaci investic projít,“ okomentoval 
Kaminaras. Poslední zastávkou se 
stala služebna městské policie, kde si 
studenty převzali strážníci Ilona Davi-
dová a Martin Košut a provedli je s po-
drobným výkladem.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz10

MĚSTO SE BUDE UCHÁZET 
O DOTACI NA REKONSTRUKCI 
ZIMNÍHO STADIONU
Město podá žádost o poskytnutí dotace Národní sportovní 
agenturou na první etapu rekonstrukce zimního stadionu ve 
Velkém Meziříčí. Zastupitelé odsouhlasili podání žádosti a zá-
roveň se zavázali v případě přiznání dotace vyčlenit z rozpočtu 
na příští rok 28 500 000 korun. Celková cena první etapy re-
konstrukce je dle projektové dokumentace ve výši 48 361 000 
korun. Dotace z Národní sportovní agentury by mohla pokrýt 
částku 20 000 000 korun.

„První etapa, pakliže se provede, zaručí, že stadion bude fun-
govat a nebude závislý na dalších etapách rekonstrukce. Eta-
pa číslo jedna řeší to nejnutnější. Jde o ledovou plochu, mrazicí 
potrubí, mantinely, svítidla, akustiku,“ upřesnil starosta měs-
ta Alexandros Kaminaras. Na zasedání zastupitelstva města 
zazněla i možnost instalace fotovoltaických panelů na střechu 
zimního stadionu. V rámci úspor tuto variantu prověřuje Michal 
Hořínek, ředitel příspěvkové organizace Sportoviště VM.

KULIHRÁŠEK ROZŠÍŘIL DĚTSKÉ SKUPINY VE MĚSTĚ
Rarášek, Kulíšek a Kulihrášek. Tři dětské skupiny v Meziříčí, kte-
ré zajišťují péči o děti ve věku od 1 do 3 let. Dohromady pojmou 
30 dětí. Nově otevřený Kulihrášek vznikl za podpory města Velké 
Meziříčí v bývalém bytě školníka u Mateřské školy Nad Plovárnou.

„S provozováním dětských skupin máme už zkušenosti. Do-
posud jsme provozovali dvě třídy, ale poptávka nás motivova-
la navýšit kapacitu. Provoz nové třídy u školky Nad Plovárnou 
zahajujeme od 1. října. Zápis na další rok budeme vyhlašovat 
v červnu,“ zmínila odpovědná vedoucí dětské skupiny Lenka 
Kavalcová s tím, že v budově sociálních služeb v ulici Zdenky 
Vorlové ještě dvakrát týdně provozují v rámci mezigenerační 
spolupráce takzvanou herničku. Informace o možnostech hlí-
dání ratolestí naleznete na stránkách Spolku Rarášek. „Podpo-
rujeme podnikavé lidi, kteří pomáhají se zajištěním služeb péče 
o děti předškolního věku. Dětské skupiny doplňují mateřské 
školy a věnují patřičnou pozornost mladším dětem,“ ocenil sta-
rosta města Alexandros Kaminaras.

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz 11

Do zimy letošního roku se vybuduje první městská náplavka. 
„Nápad nás natolik nadchl, že jsme se dohodli s naší zahradní 
architektkou, aby připravila vizualizaci na úpravu celého prosto-
ru na soutoku řek. Letos se vytvoří část, na kterou postačí fi-
nance z participativního rozpočtu, ale v dalším roce bychom rádi 
uvolnili prostředky na rozšíření náplavky,“ uvedl starosta města 
Alexandros Kaminaras. V následující fázi by se měl vybudovat 
bezbariérový vstup na náplavku a další lavičky. „Máme povole-

ní od Povodí Moravy, které jsme sice vyjednali už před časem, 
ale museli jsme počkat na oficiální písemné vyjádření. Po jeho 
doručení jsme zajistili zhotovitelskou firmu, která v říjnu začne 
a do zimy předá hotovou první část městské náplavky,“ doplnil 
za oddělení investorské činnosti Jaroslav Hladík.

Relaxační zónou, chcete -li náplavkou na Ostrůvku, se bude 
investorské oddělení zabývat dále v příštím roce, kdy by se měla 
náplavka rozšířit.

V ŘÍJNU SE ZAČNE BUDOVAT PRVNÍ 
NÁPLAVKA VE MĚSTĚ

Relaxační zóna v centru města u Ostrůvku zná svoji finální podobu. Z částky 300 000 korun, kterou uvolnilo 
město v rámci participativního rozpočtu, se v letošním roce opraví schodiště včetně doplnění zábradlí, část 
plochy u řeky se zadláždí kamennými kostkami, vysadí se rostliny a samozřejmě umístí mobiliář.

POPLATKY MŮŽETE UHRADIT I ONLINE
Také vás nebaví chodit na radnici platit 
poplatek za popelnice a vyzvedávat si 
nálepku pro daný rok? Od teď už nemu-
síte. Městský úřad Velké Meziříčí přináší 
pohodlnější řešení. 

Uhradit poplatek za svoz komu-
nálního odpadu můžete online pro-
střednictvím Portálu občana. Poté 
napíšete správci poplatku e-mail  
(sabatova@velkemezirici.cz), aby zajistil 
vylepení známky a v den svozu odpadu 
postavíte popelnici před dům. Pracovník 
technických služeb se na základě poky-
nu správce poplatku postará o vylepení 
známky na vaši přichystanou popelnici.

Pokud nepoužíváte Portál občana 
a nemáte zájem bránu k elektronickým 
službám využívat, pak můžete napsat 
správci poplatku své údaje s žádostí 

o přidělení unikátního variabilního sym-
bolu, s jehož použitím poplatek zaplatíte 
online. Postup se dále neliší a správce 
předá informaci zaměstnanci technic-
kých služeb. Online úhradu můžete vyu-
žít i v případě, že chcete vyřešit poplatky 
za rodiče či prarodiče. 

Od října letošního roku se přidal do 
možností elektronických úhrad i po-
platek ze psů. Postup je totožný. V pří-
padě nejasností u poplatku ze psů se 
můžete obrátit na paní Jitku Souhra-
dovou (souhradova@velkemezirici.cz, 
566 781 147), u poplatku za komunální 
odpad na paní Pavlu Šabatovou (sabato-
va@velkemezirici.cz, 566 781 090). I na-
dále můžete hradit místní poplatky na 
pokladně městského úřadu, a to v hoto-
vosti, nebo bezhotovostně kartou. 

ZPRÁVY



www.velkomeziricsko.cz12

První ukázka upozornila na bezpečnost při jízdě na koloběžce. Si-
mulovaná dopravní nehoda vedla k poranění. K zásahu se sjeli vý-
jezdové skupiny složek Integrovaného záchranného systému Kraje 
Vysočina, a společně tak ukázaly, jak funguje moderní setkávací 
systém tzv. rendez -vous. Hasiči poté předvedli ojedinělý zásah, 
který Meziříčští nepamatují. Simulovaný požár v nejvyšším pat-
ře budovy radnice přiměl hasiče vysunout žebřík a zachránit dvě 

ohrožené pracovnice. Celý zásah trval jen pár minut od nahlášení 
požáru, ale sklidil obrovský aplaus přihlížejících. Poslední se před-
stavili policisté. Ti se vyřádili na pachateli se svými vycvičenými psy.

Děti si zkusily sednout do policejního nebo hasičského auta, 
podívat se na vybavení sanitky či vyzkoušet pevnost límce. Za 
organizaci Dne záchranářů děkujeme koordinátorům ze Zdra-
vého města Velké Meziříčí.

ZÁCHRANA Z HOŘÍCÍ RADNICE 
PŘILÁKALA STOVKY DIVÁKŮ
Školáci zavítali v rámci výuky na Náměstí, kde se ve čtvrtek 8. září odehrál další ročník Dne záchranářů. 
Kromě hojného počtu žáků přišla široká veřejnost se zájmem o ukázky techniky a zásahů. Obojí předvedly 
složky Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina. Úvodních slov se ujali oba představitelé vedení 
města, kteří stáli vedle zástupců Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina, Hasičského záchranného 
sboru Velké Meziříčí, Policie ČR, Městské policie Velké Meziříčí a BESIPu Kraje Vysočina.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 13

DEN PRO ZDRAVÍ ZPESTŘIL 
KUCHAŘ ONDŘEJ SLANINA
Tradičně na začátku školního roku zaplnili centrum města ná-
vštěvníci Dne pro zdraví. Ten nabídl prodejce s regionálními 
potravinami, bylinkami, mléčnými výrobky a dalšími zdravý-
mi produkty. Na pódiu se vystřídala dvojice Vanda a Standa 
se známým kuchařem Ondřejem Slaninou a lisařem Karlem 
Jonákem. Kromě bohaté nabídky kvalitních produktů si mohli 
návštěvníci nechat změřit tlak nebo hladinu cukru v krvi a děti 
se vyřádily ve výtvarné dílničce. Oblíbenou akci slibují koordi-
nátoři ze Zdravého města i napřesrok.

KOMBINUJ A JEĎ! TÝDEN MOBILITY ZAVRŠÍ QUEST
V druhé polovině září zapojuje tradičně 
Zdravě město Velké Meziříčí obyvate-
le do Evropského týdne mobility. Ten se 
vždy skládá z několika akcí. Letos připra-
vili koordinátoři s místními organizacemi 
questovou procházku, orientační běh, 
malování na silnici, divadlo i hravé a po-

učné odpoledne na dopravním hřišti, to si 
pro děti připravila Dóza – středisko vol-
ného času. Tentokrát tradiční akci zaštítil 
slogan Kombinuj a jeď! Quest „Mezi stro-
my“ můžete absolvovat do konce měsíce 
října, na úspěšné luštitele čeká v turistic-
kém informačním centru drobná odměna.

V JUPITERU SE TANČILO 
Taneční kurzy pod vedením zkušené Vlasty Buryanové z brněn-
ské Taneční školy Starlet, která v Meziříčí vyučuje už více než 
dvacet let, započaly první lekcí v pondělí 19. září. Zejména mlá-
dež se kromě tance učila i základům společenského chování. 
Během výuky se dozvěděla mimo jiné, jak správně vyzvat sleč-
nu k tanci či jak zdvořile vystřídat partnera. Lektorka mládež po-
těšila výčtem tanců, které se společně naučí a které budou moci 
rodičům, příbuzným a kamarádům v závěru předvést. Taneční 
pro mládež vyvrcholí bílou a barevnou prodlouženou.

DRAČÍ LÉTÁNÍ 
MĚLO ÚSPĚCH

Registrovaní měli možnost se utkat 
v soutěži o nejlepšího draka. Hodnotil 
se jednak vzhled, ale i samotné létá-
ní. Ti, kteří si draka sami vyrobili, měli 
velkou výhodu. Jeden z účastníků si 
odnesl speciální odměnu za po domác-
ku vyráběného draka s netradiční kon-
trukcí. O hudební i taneční doprovod 
se postaralo Hitrádio Vysočina, jehož 
hostesky se celé odpoledne dětem vě-
novaly.

Každé dítě poté dostalo odměnu za 
účast a mohlo si opéct špekáček na 
připraveném ohni. V provozu byl i Ski-
bar, tudíž bylo možné se zahřát teplým 
nápojem.

Dóza – středisko volného času 
si v neděli 25. září připravila 
zábavné dračí létání na Fajtově 
kopci, které zaujalo malé i velké.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz14

PROJDĚTE 
STEZKU ODVAHY

MUZEUM VZPOMÍNÁ  
NA 150. VÝROČÍ OD NAROZENÍ 
ZDENKY VORLOVÉ VLČKOVÉ
V Meziříčí se narodila spousta umělců a významných osobností, mu‑
zeum si klade za cíl připomínat jejich díla a život. To právě dělá výsta‑
vou Zdenky Vorlové Vlčkové, která by oslavila 150. narozeniny.

Vernisáž výstavy zahájila 20. září ře-
ditelka muzea Irena Tronečková s Evou 
Kočí Valovou, jejíž proslov směřoval 
zejména k přítomným. „Pokud jste 
unaveni z práce, těšíte se domů ke 
svým milým, a přesto tady teď s úctou 
stojíte před prací jiných, buďte klidní 
a spokojení,“ oceňovala Eva Kočí Va-
lová. Výstava zahrnuje spoustu arte-
faktů. Jedno dílo dokonce přibylo do 
depozitáře muzea teprve na začátku 
září letošního roku. „Obraz, na kte-
rém je vyobrazené Velké Meziříčí, nám 
darovala doktorka Petra Blaháková 
ze Zlína. Namalování obrazu si u paní 

Vorlové Vlčkové objednal v roce 1944 
její dědeček, pan Grec, jehož rodina by-
dlela v ulici Komenského. Tímto paní 
doktorce za tak vzácný a neobyčejně 
příhodně načasovaný dar děkujeme,“ 
uvedl Pavel Stupka, vedoucí odboru 
školství a kultury, který dílo do města 
přepravil.

Depozitář velkomeziříčského mu-
zea obsahuje několik desítek obrazů, 
kreseb, artefaktů a věcí z pozůstalosti 
akademické malířky Zdenky Vorlové 
Vlčové. Výstavu s doprovodným pro-
gramem pro školy i veřejnost můžete 
navštívit až do 30. října.

V úterý 25. října se v městské knihov-
ně uskuteční stezka odvahy. Akce se 
koná za každého počasí a započne 
před knihovnou v 19 hodin. Organi-
zátorky nabídnou rovnou dvě úrov-
ně obtížnosti, tudíž si každé dítě,  
od 5 do 12 let, přijde na své.

MMěěssttsskkáá  kknniihhoovvnnaa  VVeellkkéé  MMeezziiřřííččíí    
vvyyzzýývváá    ssttaatteeččnnéé  dděěttii  oodd  55  ddoo  1122::  

PPrroojjdděěttee  nnaaššii    

SSTTEEZZKKUU  
OODDVVAAHHYY!! 

2255..  1100..  22002222 
SSeejjddeemmee  ssee    
ppřřeedd  kknniihhoovvnnoouu  
kkddyykkoolliivv  oodd  1199  ddoo  2222  

zzaa  kkaažžddééhhoo  ppooččaassíí..  

DDvvěě  úúrroovvnněě  oobbttíížžnnoossttii!!  
 

KÁVA OD SRDCE 
ZÍSKALA
229 628 KORUN

Charitativní projekt skautů z Velkého 
Meziříčí pomohl malému Honzíkovi. 
Návštěvníci dobročinné kavárny a ča-
jovny přispěli do kasiček 229 628 koru-
nami a na účet zhruba 3 500 korunami.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 15

VELKOMEZIŘÍČŠTÍ LOUTKÁŘI 
OSLAVILI SEDMDESÁTÉ VÝROČÍ
Oslavy sedmdesátého výročí od založe-
ní loutkohereckého souboru rozložili po-
řadatelé do dvou víkendových dní. Oba 
dny si návštěvníci mohli užít loutková 
představení, obsáhlou výstavu, promí-
tání dokumentu o loutkovém divadle od 
Radima Svobody nebo například krea-
tivní tvoření. V neděli se konala zajímavá 
prohlídka zákulisí, loutkoví nadšenci tak 
měli možnost se setkat se současnými 
členy souboru.

VGS 
SLAVÍ 
30 LET

U jejího zrodu stál vlastivědný a rodo-
pisný badatel Vladimír Makovský. Pr-
votní podnět k založení VGS dal jeho 
americký příbuzný, genealog Paul Ma-
kousky. V roce 1992 čítala společnost 
19 zakládajících členů a během let se 
členstvo rozrostlo na více než šedesát 
osob. V průběhu času navázala VGS 
vztahy s podobně zaměřenými spo-
lečnostmi nejen v České republice, ale 
i v USA. U příležitosti 30 let existence 
vydala VGS almanach, který podrobně 
mapuje její činnost a úspěchy. Zájemci 
si mohou almanach zakoupit v kance-
láři Jupiter clubu ve 2. patře.

Výbor VGS

JAK TO BYLO  
S PARTYZÁNY? 
VYCHÁZÍ TŘETÍ 
ROZŠÍŘENÉ 
VYDÁNÍ
Řeč není o ničem jiném než o knize 
Bořivoje Nebojsy. Po dvaceti letech 
vychází upravené a rozšířené vy-
dání s doplněným poznámkovým 
aparátem. Už původní kniha vyvo-
lala diskuze a nyní se Bořivoj Ne-
bojsa vrací s definitivní verzí, kde 
líčí partyzánský 
odboj a odděluje 
skutečné hrdiny 
od padouchů. 
Na vydání knihy 
přispělo i měs-
to z Grantové-
ho systému na 
podporu kultu-
ry města Velké 
Meziříčí. Turis-
tické informační 
centrum knihu 
nabízí za 250 korun.

V úterý 4. října si členové Vlas‑
tivědné a genealogické spo‑
lečnosti (VGS) při Jupiter clubu 
a její hosté připomněli 30 let  
od založení. 

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz16

MĚSTO PŘEDSTAVUJE NOVÝ KALENDÁŘ
Nový stolní kalendář na rok 2023 je v prodeji v turistickém informačním centru v bu-
dově radnice nebo na e -shopu za 120 korun. Všech 12 měsíců přináší pohled na měs-
to v letech 1897 – 1918. Kalendář tvoří 27 jedinečných pohlednic. Text a fotografie 
k tvorbě dodal Antonín Dvořák.

Připravuje se také velký nástěnný kalendář, o rozměru A2 na výšku, s fotografiemi 
Jiřího Michlíčka in memoriam.

Podzimní dny zpříjemnily výstavy umělců, kteří návštěvníkům 
předvedli svá díla. Na některých místech bylo možné si pro-
dukty zakoupit, a podpořit tak místní kutily. Akce se zúčastnilo 
více než 100 řemeslníků a umělců z Meziříčí a blízkého okolí.

Ve Velkém Meziříčí se vytvořily tři skupiny mistrů, kteří vy-
stavovali ve společných prostorách. Jedním z nich byla zámec-
ká sýpka, druhým výstavní síň hasičské zbrojnice a třetí byla 
Galerie U Bašty.

V MEZIŘÍČÍ VYSTAVOVALI UMĚLCI

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 17

LORDI ROZESMÁLI DÁMY I PÁNY
Evoluce, cigarety, sex, inteligence žen nebo láska. Tato a spoustu 
dalších témat probrali společně Lordi ve středu 28. září ve velkém 
sále Jupiter clubu.

V čistě mužském představení s názvem Lordi publikum poba-
vili Martin Hofmann, Filip Rajmont, Peter Serge Butko a Martin 
Kotecký. Lordi mezi sebou hráli hru týkající se ženské společnosti. 
Vzájemně se bodovali kladnými (červenými) a zápornými (černý-
mi) body. Celou dobu šlo pouze o zábavu a žádný z nich se nijak 
citově nevázal. Jednoho dne se však jeden z nich zamiloval, a pra-
vidla tak porušil.

Od doby, co nedokončená hra Oscara Wilda spatřila světlo 
světa, baví diváky po celé republice. Toto je divadelní představení,  
ve kterém zaručeně nechybí humor, vášeň ani lehké prvky erotiky.

V sobotu 1. října 2022 uspořádalo město Velké Meziříčí tra-
diční posezení padesátníků. Letošní setkání velkomeziříčských 
padesátníků proběhlo v Jupiter clubu. V odpoledních hodinách 
po prezenci se ujal slova starosta města Alexandros Kamina-
ras a přivítal přítomné narozené v letech 1970, 1971 či 1972 ve 

Velkém Meziříčí, kterých dorazilo bezmála sto.
Mimo debatování a hodování na rautu pozvaní rodáci zhléd-

li videoprojekci od paní Marie Ripperové o tom, jak se město 
v průběhu let měnilo. Následovalo promítání videa o městě od 
místního dronaře Tomáše Adama, poté nastala volná zábava.

PADESÁTNÍCI DORAZILI NA SRAZV MEZIŘÍČÍ VYSTAVOVALI UMĚLCI

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz18

Ing. Karel Minařík, Velké Meziříčí, 80 let, 1. 9. 2022
Děkujeme všem za účast a písemné kondolence při posled-
ním rozloučení dne 9. 9. 2022 s panem Ing. Karlem Minaříkem 
z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Jarmila Holemá, Jívoví, 68 let, 4. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
10. 9. 2022 s paní Jarmilou Holemou z Jívoví.

Zarmoucená rodina

Václav Tuček, Velké Meziříčí, 51 let, 5. 9. 2022

Růžena Příhodová, Velké Meziříčí, 99 let, 5. 9. 2022

Věra Holánová, Mostiště, nedožitých 64 let, 5. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
13. 9. 2022 s paní Věrou Holánovou z Mostišť.

Zarmoucená rodina

PhDr. Zdeněk Páleníček, Velké Meziříčí, 81 let, 8. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast a pro-
jevené kondolence při posledním rozloučení dne 19. 9. 2022 s pa-
nem PhDr. Zdeňkem Páleníčkem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Josef Dvořák, Jabloňov, 70 let, 9. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
18. 9. 2022 s panem Josefem Dvořákem z Jabloňova.

Zarmoucená rodina

Bohumil Seknička, Kochánov, nedožitých 59 let, 9. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
16. 9. 2022 s panem Bohumilem Sekničkou z Kochánova.

Zarmoucená rodina

Josef Komínek, Velké Meziříčí, nedožitých 88 let, 9. 9. 2022

Milan Doležal, Oslavice, 62 let, 12. 9. 2022

Anna Pavlíková, Velké Meziříčí, 76 let, 13. 9. 2022

Mgr. Eva Charvátová, Velké Meziříčí, 89 let, 14. 9. 2022

Vratislav Jaitner, Velké Meziříčí, 86 let, 17. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
23. 9. 2022 s panem Vratislavem Jaitnerem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Jiří Valla, Velké Meziříčí, 74 let, 25. 9. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
29. 9. 2022 s panem Jiřím Vallou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Alena Kamarytová, Velké Meziříčí, 63 let, 28. 9. 2022

V srdcích svých,
drahý náš tatínku,
navždy Tě máme,
s láskou a vděčností
na Tebe vzpomínáme.

Dne 10. října jsou to už čtyři roky, co 
nás náhle opustil pan Lubomír Strnad 
z Velkého Meziříčí.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.
Stále vzpomínají manželka a děti
s rodinami.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Dne 6. 10. 2022 uplyne pět let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel,
otec a dědeček, pan Josef Černý.

S láskou vzpomínají manželka Jaroslava
a dcery Irena a Alena s rodinami.

Těžko se s Tebou loučilo,
těžké je bez Tebe žít.
Láska však smrtí nekončí,
v srdci tě navždy budeme mít.

Dne 13. října 2022 uplyne 1. smutný rok, 
co nás navždy opustil pan Ing. Antonín 
Jan z Mostišť.

S láskou a vděčností stále vzpomíná 
zarmoucená rodina.

Děkujeme všem, kdo vzpomenete s námi.

Dne 26. 10. 2022 to budou dva roky,
co nás opustil náš milovaný tatínek,
dědeček, manžel, pan Jiří Doležal,
hasič v. v.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, že 
jsi byl. Chybíš nám.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Čas rychle ubíhá, ale bolest v našich srdcích 
je stále stejně hluboká…

Dne 12. 10. by se dožil krásných 90 roků 
pan Stanislav Lysák.

Stále vzpomíná manželka, děti, vnoučata 
a pravnoučata.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 19

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska, úcta 
a vzpomínky v srdcích zůstávají.

Dne 30. září 2022 uplynulo deset roků, 
kdy nás navždy opustila paní Libuše 
Kučerová z Mostišť.

Stále vzpomínají manžel Jiljí
a děti Pavlína, Jiljí a Šárka s rodinami.

ING. KAREL MINAŘÍK 
ZEMŘEL 1. ZÁŘÍ 2022 
VE VĚKU 80 LET

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 23. 10. 2022 si připomeneme druhé 
smutné výročí úmrtí paní Marie
Komínkové z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají manžel,
děti s rodinami.

Dne 18. 10. 2022 by se dožil 100 let pan Stanislav Hnízdil 
z Vídně.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná rodina.

Čas rychle ubíhá, ale bolest v našich srdcích 
je stále stejně hluboká…

Dne 17. 10. 2022 uplynul jeden smutný 
rok, co nás navždy opustila paní
Stanislava Doležalová (rozená
Hnízdilová) z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomíná rodina.

Čas plyne a nevrací, co nám vzal,
jen vzpomínky a bolest v srdci zanechal.

Dne 9. října vzpomeneme smutné
5. výročí úmrtí, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, maminka,
babička a sestra, paní Zdeňka Lancmano‑
vá, která se plně věnovala rodině a seni-
orům. Její život byl posláním pro ostatní. 
Vzpomínáme s láskou a moc nám chybí.

Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte
jí prosím s námi tichou vzpomínku.
Předem děkujeme všem. 

S láskou vzpomínají manžel Karel, dcera 
Julie s rodinou, dcera Regina s rodinou, syn 
Jiří s rodinou, sestra Květoslava s rodinou.

Po skončení vysokoškolského studia nastupuje v roce 1977 
do závodu Kablo Velké Meziříčí, n. p. Kladno. Postupně začíná 
v provozu, technologii a na jiných pozicích závodu.

Ve věku 35 let si jej vybral tehdejší ředitel závodu Jaromír Ha-
nák jako svého nástupce. V tomto období v závodě Kablo probíhá 
dynamický rozvoj. To vyžaduje od nového ředitele nejen odborné 
znalosti, ale i organizační schopnosti, a pochopení nových úko-
lů zvláště v oblasti sociální. Požadavky na největší závod města 
jsou nejen od odborářů, zaměstnanců, sportovců, ale i města 
Velké Meziříčí. A tak za jeho působení ve funkci se „kablováci“ 
podílejí na výstavbě čtyř bloků po 16 bytech na ulici Krškova. Vel-
kým podílem je pomoc při stavbě ZŠ Oslavická. Odboráři s pomo-
cí závodu přestavují rekreační středisko v Zahradištích a největší 
investicí je škola v přírodě – pionýrský tábor v Nesměři. Nelze 
opomenout podíl závodu na stavbě podnikového rekreačního 
objektu ve Svatém Petru ve Špindlerově Mlýně.

To, že miloval sport, zvláště kopanou a tenis, je známo. Byl 
i funkcionářem – předsedou oddílu kopané TJ. Tam v rámci teh-
dejších možností přispěl k úpravám hřiště na Tržišti. Když před 
50 lety vznikl plán obnovy tenisových kurtů za školou Světlá 
v rámci akce Z, umožnil řadě profesí závodu přispět pro zdárnou 
výstavbu všech tří etap Areálu zdraví. Zde pak i v pokročilejším 
věku hrál tenis s partnerem Janem Pavelcem.

Nelze opomenout také podíl Kabla na rozvoji JKP v oblasti 
kultury, řadu patronátů včetně tehdejších JZD až po výměnu 
sportovců ve Schwerinu, tehdejší NDR, i s maďarskou kabelov-
nou v Budapešti.

A tak, jak to v životě chodí, nebylo možné všem vyhovět a za-
vděčit se. Byl však motorem i příkladem ostatním závodům a pod-
nikům v našem městě. A tak končí jeho působení v našem městě.

V roce 1986 odchází do Brna do různých manažerských 
funkcí, ve kterých setrvává do důchodu.

Čest jeho památce.
Bývalí zaměstnanci Kabla

Rodina tímto děkuje za projevenou účast 
a kondolenci. Přeje Vám pevné zdraví a dostatek 
sil překonávat všechny obtíže, kterých život nikdy 
nebývá ušetřen.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz20 INZERCE

Nabízím poradenství pro ná-
kup nového počítače, note-
booku, tabletu, smartphonu 
a dalších zařízení dle Vašich 
požadavků. Skládání počítačů 
z komponent. Díky skládání 
z komponent (u stolních PC) 
a vhodnému výběru zařízení lze 
ušetřit na nákupu v průměru 
5000 Kč. Poradím také s náku-
pem vhodného softwaru (Win-
dows, Office). Řešení domácí 
počítačové sítě, opravy počí-
tačů a dalších zařízení. Vše až 
k Vám domů - nic nikam nevo-
zíte. Velké Meziříčí a okolí. Kon-
takt: 731 975 328 nebo e -mail: 
beran.adam@gmail.com

Prodám RD 4+1 v Rudíkově, 
poz. 445 m2, koupelna, spl. 
WC, ÚT, garáž, cena: 2,8 mil, 
tel.: 777 587 965

Prodám Škoda Octavia II 1.9 
TDI, rok výroby 2008, barva 
šedá metalíza. Cena dohodou, 
tel.: 604 327 528

Půjčím štípací a řezací auto-
mat. Tel.: 731 457 371

Koupím staré hračky, šlapa-
cí autíčka, pivní lahve s ná-
pisem, plechovice od olejů, 
motocykly a součástky k nim, 
tel.: 732 400 672. Děkuji

Dobrý den, mám zájem o kou-
pi garáže ve Velkém Meziříčí 
a blízkém okolí. Pokud zva-
žujete prodej garáže, prosím, 
zavolejte mi. S případným 
vyklízením rád pomůžu. Dále 
pokud víte o někom, kdo by 
rád prodal garáž, nabízím od-
měnu za doporučení 5 000 Kč. 
Děkuji. Tel.: 608 368 532

Prodám palivové dřevo
(štípané). Tel.: 605 054 470

Koupím československé du-
káty a jiné zlaté mince. Tel.: 
778 080 060

Koupím moped Stadion/Jawe-
tta/Pionýr. Tel.: 771 22 11 12

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, 
i v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Nabízíme sečení a úpravy za-
hrad. Tel.: 605 054 470

Koupím vojenskou výstroj 
např: vysouvací nože, tropic-
ké klobouky, oblečení pískové 
zelené, modré barvy, kanady 
boty okované -plátěné, mas-
káče, muniční bedny, bundy 
s kožichem, ruksaky. Nabíd-
něte cokoliv i poškozené! Vo-
lejte nebo prozvoňte na
tel.: 732 400 672. Děkuji

Prodám levně suché řezivo, 
prkna a fošny. Tel.: 608 904 909, 
truhlarstvi.dvorak@gmail.com

Nabízíme zpracování (nařezá-
ní, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve 
VM a okolí. Tel.: 731 457 371
Nabízíme těžbu dřeva har-
vestorem, ruční těžba, vy-
vážení dřeva, odvoz a výkup 
dřeva. Možnost i za odvoz 
dřevní hmoty.
Tel.: 731 457 371

Prodám štípané dřevo – dub, 
buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371

Vykupuji kulatinu i dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Provádím veškeré malířské 
a natěračské práce.
Tel.: 605 054 470

Vykupuji kůrovcovou kulatinu 
jakékoliv množství, odvoz za-
jištěn. Tel.: 731 457 371

Prodám suché palivové dřevo, 
smrkové cena od 1 090 Kč za 
metr. Nabízíme i přepravu dlou-
hé kulatiny. Tel.: 605 054 470

Doprodáváme 23 týdenní ku-
řice v akci, nesou. Celoročně 
prodáváme výhodně směs 
pro nosnice a králíky. Nyní 
25 kg za 330 Kč (prodáváme 
od 9 do 19 hodin vždy po te-
lefonické domluvě).
Tel.: 737 477 773, Hrbov 42
www.novotny -hrbov.unas.cz

Pojistky potřebují revizi. Pod-
pojištění je dvojitá ztráta.
Rychle rostoucí ceny nemovi-
tostí zkracují dobu pro aktua-
lizaci jejich pojistných smluv. 
U podpojištěných nemovitostí 
nehrozí jen nižší pojistné pl-
nění, ale navíc i jeho snížení 
podle procentuální výše pod-
pojištění. 
Pro více informací volejte 
737 050 990.

SOUKROMÁ 
INZERCE

HLEDÁME NOVÉ VOLTÍKY
NA POZICI:

• MONTÉR ROZVADĚČŮ
• TECHNIK

NABÍZÍME:

• NADSTANDARDNÍ PLATOVÉ 
   OHODNOCENÍ
• FIREMNÍ MOBILNÍ TARIF
• FLEXIBILNÍ PRACOVNÍ DOBA
• PRÁCE S NEJMODERNĚJŠÍMI TECHNOLOGIEMI

POŽADUJEME:

• VZDĚLÁNÍ ELEKTRO (ÚSO, SOU)
• MANUÁLNÍ ZRUČNOST
• PEČLIVOST, SPOLEHLIVOST

JIHLAVSKÁ 231
594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ

+420 774 299 633
INFO@VOLTIKELEKTRO.CZ

V O L T Í K
E L E K T R O

HLEDÁME NOVÉ VOLTÍKY
NA POZICI: ADMINISTRATIVNÍ 

PRACOVNÍK

NABÍZÍME:
• FIREMNÍ MOBILNÍ TARIF
• MOBILNÍ TELEFON, NOTEBOOK
• PRÁCE V ROZVÍJEJÍCÍ SE FIRMĚ
• NADSTANDARDNÍ PLATOVÉ OHODNOCENÍ
NÁPLŇ PRÁCE:
• PŘÍPRAVA A EVIDENCE ZAKÁZEK
• CENOVÉ NABÍDKY
POŽADUJEME:
• VZDĚLÁNÍ SŠ
• ZNALOST PRÁCE S PC (WORD, EXCEL)

JIHLAVSKÁ 231, 594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ +420 774 299 633, INFO@VOLTIKELEKTRO.CZ

V O L T Í K
E L E K T R O

HLEDÁME NOVÉ VOLTÍKY
NA POZICI: ÚČETNÍ

NABÍZÍME:

• NADSTANDARDNÍ PLATOVÉ OHODNOCENÍ
• FIREMNÍ MOBILNÍ TARIF
• MOBILNÍ TELEFON, NOTEBOOK
• PRÁCE V ROZVÍJEJÍCÍ SE FIRMĚ

POŽADUJEME:

• VZDĚLÁNÍ SŠ
• ZKUŠENOSTI S VEDENÍM ÚČETNICTVÍ

JIHLAVSKÁ 231, 594 01 VELKÉ MEZIŘÍČÍ +420 774 299 633, INFO@VOLTIKELEKTRO.CZ

V O L T Í K
E L E K T R O



www.velkomeziricsko.cz 21

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče na pracovní pozici

VEDOUCÍHO ODDĚLENÍ MAJETKOPRÁVNÍHO
na dobu neurčitou, termín nástupu: 1. prosince 2022

bližší informace podá Ing. Magdaléna Kašparová
tel.: 566 781 230, e-mail: kasparova.m@velkemezirici.cz

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče na pracovní pozici

REDAKTORA (pracovníka odboru školství a kultury)
termín nástupu: ihned

bližší informace podá Ing. Pavel Stupka
tel.: 566 781 030, e-mail: stupka@velkemezirici.cz

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče na pracovní pozici

SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA SPOD (sociálně-právní ochrana dětí)
na dobu určitou, termín nástupu: ihned

bližší informace podá Mgr. Marta Muchová, 
tel.: 566 781 010, e-mail: muchova@velkemezirici.cz

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče na pracovní pozici

ZAHRADNÍHO ARCHITEKTA 
(pracovníka oddělení investorské činnosti)

na 0,5 úvazku na dobu určitou, termín nástupu: leden 2023
bližší informace podá Bc. Antonín Šilhavý tel.: 566 781 213

INZERCE



www.velkomeziricsko.cz22 SPOLEČNOST

a školami probíhá velice čilá výměna zážitků. Toť známá věc, o kte‑
ré tady byla řeč už třikrát. Slibuji tedy, že tohle téma je zde naposle‑
dy. Zbývá přeci přiblížit programy, divadla, návštěvy a soutěže určené 
povětšině žákům prvních stupňů. Stranou ponecháme minule nabízené 
besedy. I tak možná bude mít vnímavý čtenář pocit déjá vu.
Jako u prvních dvou PROGRAMŮ na-
bízených po úpravách adekvátně věku 
dětí jak MŠ, tak ZŠ. Opičí dráhu jsme 
jako malí milovali, vzpomeňte si! No tak, 
určitě jste se taky s gustem potáceli na 
chůdách, přenášeli pingpongové míčky 
na lžících, skákali v pytlích a plazili se 
tunely! Trasa pro čtyřleté drobečky se 
od té pro páťáky bude dramaticky odli-
šovat počtem a složitostí disciplín, to dá 
rozum. Člověče, nezlob se, je a není zná-
má věc. Hrací plán se svými rozměry při-
způsobil živým figurkám a pod některá 
svá pole ukryl zadání, které prověří, jak 
dobře se díváme kolem sebe. Do třetice 
zmíníme Městské kešky určené čtvr-
tým a pátým třídám. To je tedy speciální 
záležitost. Jde o nejdelší z našich aktivit, 
protože běžně trvá celé dopoledne. Je to 
s ní přesně tak, jak napovídá název. Na 
jedenácti zajímavých místech v centru 
jsou poschovávány schránky. Nalezením 
kešky však všechno teprve začíná. Je 
nutno splnit úkol, který se váže k místu 
nálezu. A vyluštit z indicií, kam povedou 
vaše další kroky. Oba týmy poznávají 
dominanty města, na které nakonec po-
hlédnou z ochozu kostelní věže.

Zatímco do programů se pouští 
s vervou vždy dvě lektorky, všechny tři 
jsou potřeba u každého DIVADLA. Tr-
hák O perníkové chaloupce je doslova 
v rukou dětí. Spoluvytvářejí totiž příběh 
volbami zvratů v ději. Často se přikláně-
ní k tradiční verzi, ale už jsme také hráli 
zombie Jeníčka a Mařenku. Patří sem 
také jekot provázející siluety vlka a ne-
topýrů ve stínovém divadle či šklebení 
a otřípání při přípitku žabím hlenem 
s pěkně ostrou babiznou. Představení 
O Karkulákovi je podezřelé samo o sobě. 
Kašpárek to vzal za Karkulku. Všechno 
je jinak a přeci stejně. Boj o Karkulči-
ny červené šátečky v hodu šiškami do 
košíčků, poznávání zvířat podle částí 
těl, skládání babiček, oblékání Karkul-
ky a myslivce… Naprostým hitem je 
stále naše první zahradní hra O třech 
prasátkách. Klasický úvod o prasečí 
mamince dojemně se loučící s čuňátky, 
protože hnedle vedle bydlí mlsný zlý vlk, 

je pouze předzvěstí následujících udá-
lostí. Prasátka balí kufry a všemožně se 
snaží připravit na setkání s nepřítelem. 
Tím jen oddalují nevyhnutelné: stavbu 
domečků ze slámy, dřeva a cihel. Vlk 
vše zpovzdálí sleduje a nakonec prověří 
kvalitu všech obydlí.

Co zbývá? Přeci NÁVŠTĚVY. Ještě 
neokoukané jsou ty, které mají název 
V knihovně. Tady účinkují úplně všichni 
zaměstnanci! A to v obou verzích: jed-
nodušší s krtečkem a zajíčkem pro prv-
ňáčky a náročnější se záložkami Božkou 
a Jožkou pro druháky a třeťáky. Příběhy 
se proplétají prohlídkou přístupných 
i běžně nepřístupných míst instituce. 
A co víc! Objevíme tajemství biblioboxu, 
vyzkoušíme štítkování a razítkování, po-
díváme se, jak se obalují knihy a vyrábí 
čtenářské průkazy. Práci se čtečkou za 
výpůjčním pultem zvládnou úplně všich-
ni. Návštěvy mohou vypadat také úplně 
jinak. Vycházíme vstříc zájmu školních 
čtenářských kroužků. Pokud k nám do-
razí Na skok, seznámíme jejich členy 
s novinkami na knižním trhu a dojde i na 
volné prohlížení a čtení.

Literárně -výtvarná SOUTĚŽ nese ná-
zev Komiks a je určena všem třídám prv-
ního stupně základních škol. Podrobnosti 
dáme vědět teď v říjnu, uzávěrku plánu-
jeme na únor a výstavní sál pro velkofor-
mátové krátké příběhy na naprosto libo-
volná témata jsme rezervovali na březen 
a duben příštího roku. Pokud bude o tohle 
klání zájem, rádi připravíme pro vítěznou 
třídu přespání v knihovně samozřejmě 
s parádním programem.

Tak to vidíte. Mezi knihovnou a ško-
lami probíhá velice čilá spolupráce. 
O vzájemné spokojenosti doufám jasně 
promlouvá v těchto dnech již neuvěři-
telných 70 objednaných aktivit, které 
jsem se vám, milí čtenáři, snažila hned 
na čtyřikrát trochu přiblížit. Přesto se 
zrovna vaše dítko se třídou do knihovny 
nechystá? Nevadí. Večer 25. října mu 
rádi popřejeme hodně štěstí před vstu-
pem na naši Stezku odvahy. Zvažte to! 
Zážitek to bude docela určitě!

Ivana Vaňková

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ MEZI KNIHOVNOU…

Ve čtvrtek 15. září bylo nebe zamračené 
a často pršelo.

Přesto byl pro nás tento den velmi 
pěkný. Vedení Sociálních služeb města 
Velké Meziříčí zorganizovalo vystoupení 
jihomoravské kapely pana Helána. Při-
jel celý jeho orchestr se třemi zpěváky 
a zpěvačkami, aby přinesli do našich so-
ciálních zařízení radost a pohodu. Účast 
byla hojná, do parku pro seniory přišla 
řada klientů z Domu s pečovatelskou 
službou i z Domova pro seniory Velké 
Meziříčí. Program byl bohatý, jeho pod-
statnou částí byly lidové písně. I když 
nejméně polovinu účastníků tvořili vo-
zíčkáři, nejenže se zpívalo, ale i tanco-
valo. Osazenstvo obou zařízení tvoří 
převážně lidé narození před II. světovou 
válkou nebo během ní. Jde tedy o věkový 
průměr velmi vysoký. U většiny existuje 
silné národní cítění a vztah k lidové slo-
vesnosti. Proto byl program Helánovy 
kapely přijímán také srdcem a mnohé 
z nás vracel do vzpomínek na mládí.

Děkujeme vedení Sociálních služeb 
Velké Meziříčí, že pro nás tuto akci zor-
ganizovalo. Setkání se kromě ředitelky 
Mgr. Jany Nachtigalové zúčastnila řada 
zaměstnanců DPS a Domova pro seni-
ory Velké Meziříčí, především však pe-
čovatelek a aktivizačních pracovnic. Bez 
jejich pomoci klientům by účast mnoha 
lidí nebyla možná. Díky tomu se po-
šmourný den 15. září stal dnem radosti.

Děkujeme také vedení radnice, kte-
ré se o nás stará. Na akci byl přítomen 
i pan starosta města Ing. arch. Alexan-
dros Kaminaras, s nímž jsme se setká-
vali i na různých akcích v minulosti. Díky 
i jemu za to, že mu nejsme lhostejní.

Klienti DPS

S HELÁNEM JE 
NA SVĚTĚ LÉPE



www.velkomeziricsko.cz 23

Ve sbírkách jsou zařazeny křížky 
z nejrůznějších materiálů, ať už se 
jedná o dřevo, železo nebo třeba 
cín. Dochovány máme také ke-
ramické či cínové kropenky na 
svěcenou vodu, cínové meš-
ní konvičky, kovový obal na 
modlitební knihu či věčné 
světlo, které symbolizuje 
neustálou přítomnost 
Boha ve svatostánku.

Nechybí ani dřevěné 
plastiky svatých, které 
se umisťovaly ve výk-
lencích domovních štítů. 
Například jedna z dře-
věných sošek Panny 
Marie, která se do mu-
zea dostala v roce 1946, 
pochází z pozůstalosti 
po velkomeziříčském 
fotografovi Vilímu Vi-
límkovi.

Opomenout nesmíme 
ani oblíbené obrázky sva-
tých, které nemusely být 
pouze papírové, ale malo-
vány byly i na jiné materi-
ály. Příkladem jsou obráz-
ky Jana Křtitele a Krista 
vytvořené olejovými bar-
vami na plechových deskách, 
které do muzea daroval velko-
meziříčský věžník Gabriel Cikánek.

V depozitáři je uložen také soubor 
zhruba šesti desítek lidových ob-

rázků na skle z 19. století se zpo-
dobněním jednotlivých světců. 
Tyto obrázky malované na rubu 
skleněné tabulky byly oblíbené 
nejen pro svoji barevnost, ale 

především kvůli jejich křes-
ťanské tematice. Nalezneme 

mezi nimi například sva-
tého Martina na koni, 
svatého Jiřího bojují-
cího proti drakovi či 
svatou Barboru s ka-
lichem, který při-
pomíná její ob-
rácení na víru. 
Většina z nich 
byla do pří-

růstkové knihy 
zapsána v roce 

1940, ale do mu-
zea se dostaly již 

v předchozích le-
tech. Obrázek Božího 
hrobu daroval vznikají-

címu muzeu pan Mar-
šálek již v roce 1893. 
Naopak k těm „nej-
novějším“ patří pří-

růstky z roku 1956, 
které muzeu daroval 

prof. Josef Vlček.
V textilních sbírkách se nám docho-

valy části liturgických oděvů, jako je 
pluviál či kněžský ornát zdobený 

stylizovanými růžemi, karafiáty 
a tulipány. V evidenci máme za-
řazeno také několik pokrývek na 

mešní kalich.
A jelikož po staletí 

část místního obyvatel-
stva tvořili židé, máme 
uchovány také artefak-
ty připomínající právě 
židovskou víru. V de-
pozitáři je například 
uložena deska s částí 
desatera či schránka 
obsahující pergamen 
s verši z Tóry. Mezuza, 

jak se tato schránka na-
zývá, je upevňována na ve-
řeje vstupu do židovské do-

mácnosti. Naše konkrétní 
mezuza byla nalezena při 
rekonstrukci domu v ulici 

Novosady.
Text a foto:

Lucie Pavelcová

Pokud chtěli mít lidé doma kromě svatých obrázků 
či krucifixů i jinou připomínku Ježíše Krista, začaly se 
v domácnostech objevovat také kalvárie pod skleně-
ným poklopem či přímo ve skleněných lahvích. Lidoví 
umělci často chodívali po kraji a svojí zručností se 
živili. Zručný řemeslník zašel do některého ze stat-
ků, požádal o lahvičku s úzkým hrdlem a o kousek 

suchého dřeva a dal se do práce. Jednoduchým ka-
pesním nožíkem vyřezával symboly umučení Páně, 
vpravil je do lahvičky a pečlivě střeženým tajem-
stvím je uvnitř nejrůznějšími háčky a šídly sestavil, 
přičemž lahvičku následně uzátkoval. Práce byly 
velmi rozmanitého charakteru, způsob výzdoby se 
odvíjel od fantazie daného autora.

Předměty v muzejních sbírkách mapují každodennost našich předků, 
přičemž od nepaměti byl součástí života také život duchovní. Ve sbír‑
kách se tak nacházejí jak předměty s náboženskou tematikou pochá‑
zející z běžných domácností, tak předměty přímo související s nábo‑
ženským obřadem.

DÍL 10: SBÍRKY S NÁBOŽENSKOU 
TEMATIKOU

ZE ZÁMKU

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE KALVÁRIE VE SKLENĚNÉ LAHVI

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz24

Kinosál Jupiter clubu zaplnili 22. září 
podporovatelé Domácího hospice 
svatého Mikuláše, který svoji činnost 
v Meziříčí zahájil téměř před rokem. 
O prvotním srdcervoucím impulsu, kte-
rý vedl k založení zmíněného domácí-
ho hospice, povyprávěla zakladatelka 
Lucie Klímová. Na počátku stála Míša, 
kamarádka paní Klímové, která byla 
v terminálním stádiu nemoci. Její slova 
zasáhla paní Klímovou natolik, že se za-
čala o službu domácích hospiců v roce 
2020 zajímat blíže. Ještě předtím jí do 
cesty osud přihrál paní Janu Sieberovou, 
která pomáhá zakládat domácí hospice 
v Čechách, na Moravě a na Slovensku. 
I její příběhy vedoucí k rozhodnutí pe-
čovat o lidi v domácím prostředí jsou 

srdceryvné a vy si je můžete přečíst, 
protože paní Sieberová vydala na toto 
téma několik publikací. Díky její podpo-
ře se podařilo 6. prosince 2021 založit 
Domácí hospic svatého Mikuláše.

Během večera dvakrát vystoupila ta-
neční skupina Pop Balet Praha a na kla-
vír zahrála Kristýna Špačková. Přítomní 
dostali prostor ke zodpovězení svých 
otázek, mezi dotazujícími byl i staros-
ta města Alexandros Kaminaras, který 
vyjádřil organizaci podporu. „Cílem naší 
péče je, aby nemocný netrpěl nesnesi-
telnou bolestí, aby byla zachována jeho 
lidská důstojnost a aby mohl poslední 
dny svého života strávit doma, bez bo-
lesti a mezi svými blízkými,“ uvedla Lucie 
Klímová s tím, že se každý může zastavit 

v jejich sídle (Zdravotní středisko Kablo, 
U Tržiště). Více informací se dozvíte na 
webových stránkách hospice.

Dva zářijové dny také patřily hospi-
covému bazárku. Farní sál se proměnil 
v butik s mottem Přijďte se obléci do 
dobrého skutku. „Děkujeme všem na-
šim podporovatelům a přispěvatelům, 
díky nim jsme schopni zajišťovat služ-
bu lidem na konci života, kteří nás po-
třebují. Nákupem oblečení jste přispěli 
neuvěřitelných 40 700 korun, které 
použijeme na provoz hospice a nákup 
potřebných pomůcek. Děkuji všem, 
kteří se s důvěrou svěřili do naší péče. 
A hlavně děkuji za každého pacienta, 
který mohl odejít doma a bez bolesti,“ 
doplnila Klímová.

HOSPICOVÝ BAZÁREK 
VYNESL 40 700 KORUN

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 25

TOHLE JE JEDINÁ LÁSKA, KTEROU SI MŮŽETE 
KOUPIT ZA PENÍZE, ŘÍKAJÍ DVOŘÁKOVI  
Z CHOVNÉ STANICE VE LHOTKÁCH

Mít domácího mazlíčka je zodpovědná volba, obzvlášť, pokud váží 40 kilogramů a po‑
třebuje pohyb a péči. Své o tom vědí majitelé z chovné stanice Ze srubu u lesa. Na‑

děžda Dvořáková (ND) a Josef Dvořák (JD) ze Lhotek žijí obklopeni přírodou, mají 
rybníček, jezírko a k tomu čtyři psy a dvě kočky. Dvě fenky slovenského čuva‑

če, Karamel a Kleopatra, je, dle slov majitele, veleúspěšně reprezentují na 
výstavách a soutěžích. Neobvyklých úspěchů se dočkala zejména fenka 

Karamel, která ale krátce po narození předpoklad úspěchu neměla. 
Přečtěte si o výjimečném plemenu slovenského čuvače, o výsta‑

vách, výchově i povinnostech majitelů čtyřnohých mazlíčků.



www.velkomeziricsko.cz26

Proč  padla  volba  zrovna  na  plemeno 
slovenského čuvače?

ND: S dostavbou našeho domu přišla 
i hlavní otázka, jaké plemeno pejska si 
k domu vybereme. Bylo důležité zohled-
nit, že potřebujeme především dobrého 
hlídače. Náš dům stojí na konci vesnice, 
obklopený lesem a přírodou.

O plemeni slovenský čuvač jsme si 
načetli informace a shodli se, že to je to 
pravé. Náš první čuvač byla fenka Ta-
mmy Orlický talisman, která měla šťast-
ný život, ale velmi krátký.

Poté jsme se rozhodli pořídit si hned 
dvě malé fenečky. Plemeno bylo jasné. 
Tentokrát jsme oslovili poradkyni chovu 
slovenských čuvačů, paní Petru Koneč-
nou, která nám dala tip na velmi nadějný 
očekávaný vrh štěňátek…

Tak jsme si domů donesli Karamel 
a Kleopatru z chovné stanice Katčina za-
hrada…

Můžete  specifikovat  povahu  sloven-
ského čuvače?

JD: Slovenský čuvač je pastevecké 
plemeno. Jako hlídači jsou nesmlouva-
ví a nekompromisní. Nesmírně odvážní 
a oddaní psi. Čuvače vyšlechtili do bílé 
barvy z důvodu rozpoznatelnosti. Když 
vlci napadli ovčí stádo, pastevci je zahá-
něli střelbou a stávalo se, že za špatné 
viditelnosti zastřelili svého psa. Proto 
zářivě bílá barva kvůli odlišnosti od vlků.

Jak  se  snáší  dvě  fenky  ve  společném 
teritoriu?

JD: Radili jsme se, jestli můžeme mít 
dvě fenky stejného stáří z jednoho vrhu. 
Běžně se to nedoporučuje, protože jsou 
fyzicky stejně statné a v přírodě vládne 
hierarchie dominance, takže je to potíž, 
že není dané fyzickou převahou, která 
bude vůdce. Tím může docházet k čas-
tějším potyčkám.

ND: Výhodou je, že si dvě fenky spo-
lu vyhrají. Jak si umí vyhrát, tak se umí 
i porafat. Když by si někdo pořídil starší 
a mladší fenku, pak by to nebyl problém, 
tam se role snadno rozdělí.

JD: Pokud si pořídíte psa a fenu, tak to 
vadit nebude. Pes se obvykle podřídí.

Jak jste si rozdělili povinnosti členů ro-
diny?

JD: Úkoly jsme si rozdělili dle časových 
možností. Já mám na starosti krmení. 
Krmím ráno půl kila granulí každé fence. 
Večerní krmení se skládá z přemražené-
ho syrového masa a přílohy. Potom musí 
strava obsahovat i prvky zeleniny, nej-
snazší je mrkev, vhodné je kysané zelí, 
ale dá se použít cokoli, co zahrádka nabízí. 

Psi potřebují procházky, to je starost ze-
jména manželky. Když mohu, tak se také 
aktivně podílím. Tím, že jsou dvě, tak je to 
pro jednoho namáhavé, takže se zapojuje 
i dcera. Žena má na starosti chovatelství.

ND: Vedu celou administrativu, jsem 
členkou Klubu chovatelů slovenských 
čuvačů.

Kdy jste se účastnili první výstavy?
JD: První výstavu holky absolvovaly 

na Klubové výstavě v Chržíně ve třídě 
štěňat v půl roce. Na výstavách jsou psi 
řazeni do věkových tříd. Začínají štěňata, 
poté dorost, mezitřída, otevřená, šam-
pioni a končí veteráni. Výstava skončila 
velkým úspěchem, Karamelka získala ti-
tul Nejlepší štěně, Kleopatra byla z fenek 
druhá.

Jaké úspěchy má Karamel za sebou?
JD: Karamelku je radost vystavo-

vat. Z dvanácti výstav má deset vítěz-
ství, z toho 4xBOB, tedy vítěz plemene, 
a 2xBOS. Dvakrát získala DUO CACIB. 
5. února v necelých dvou letech za své 
úspěchy obdržela titul Český šampion.

Navštívili  jste  i nějakou zahraniční vý-
stavu?

JD: V dubnu jsme byli na dvoudenní 
výstavě ve slovenské Nitře. Karamelka 
reprezentovala parádně. Obě výstavy 
vyhrála plus získala ocenění Vítěz Slo-
venska. V květnu Karamel vyrazila do 

Pribyliny poblíž Tater na nejprestižnější 
výstavu slovenských čuvačů za účasti 
91 psů. Karamelka dokázala zvítězit ve 
třídě šampionů. Z chovatelského hle-
diska je to cenné jak pro tenisty vyhrát 
Wimbledon.

 
Co Karamel posouvá před ostatní?

JD: Kara je opravdu moc pěkná fenka, 
to je vidět už na první pohled. Nádher-
ná hlava, slýchávám od rozhodčích. Ve 
hřbetu ideálně rovná, a to i v předve-
deném pohybu, to také rozhodčí často 
zmiňují. Obě naše holky mají perfektní 
kostru, dobře osvalenou, s mohutnou 
hrudí. Jak se říká, takové udělané… Ka-
ramel má ke všemu nádhernou bílou 
srst a tmavé oči. To se u čuvačů hodně 
cení, to jsou její trumfy k vítězství.

ND: Manžel říká, že je Karamelka tur-
najový hráč. Vždycky před výstavou se 
vzorně připraví, klidně a elegantně se 
předvede a oba působí v kruhu jako se-
hraní parťáci.

Založili  jste  si  chovatelskou  stanici 
s názvem Ze srubu u lesa. Povězte, jaký 
je proces se zakládáním chovu a kdy se 
budete těšit na první štěňátka?

ND: Já jsem si nejprve načetla postup 
na chovatelských stránkách Klubu cho-
vatelů slovenských čuvačů v ČR (KCHSČ). 
Název chovatelské stanice je mezinárod-
ně uznávaný, takže neexistují dva stejné 
názvy. Vybrali jsme název ze Srubu u lesa 
a požádali, zaplatili poplatek a čekali na 
dokument, který to zpečeťuje. Na jednu 
registrovanou chovatelskou stanici mů-
žeme chovat jakékoliv plemeno, takže 
první vrh Ze srubu u lesa byl jeden malý 
jorkšírek Albert. Mimo dvou slovenských 
čuvačů máme i dvě jorkšírky.

Štěňátka od našich čuvaček plánuje-
me. Požádali jsme klub o vydání krycího 
listu, ten jsme získali pro obě fenky. Další 
fází je, že nám poradkyně pomohla s vý-
běrem nejvhodnějšího jedince. Nyní če-
káme na hárání fenek.

Je fenka vždy vhodná pro chov?
JD: Zásadní věc je uchovnění feny. Po 

roce musí projít rentgeny a kontrolou 
a pokud zjistí nějakou vadu, tak se zví-
ře v žádném případě nesmí uchovnit. Je 
to z důvodu držení linie rasy, aby se ne-
množili nemocní pejsci. Hodnotí se cel-
kový zdravotní stav, exteriér i povaha.

ND: My máme uchovněnou již Kara-
mel i Kleopatru. Pokusíme se je postup-
ně nakrýt obě dvě, ale uvidíme, jestli 
nám to vyjde.

JD: Chovatelství je loterie, úspěch 
a neúspěch jsou těsně vedle sebe.

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 27

Čí je který pejsek?
JD: Žena měla našeho prvního čuva-

če Tammy. Ta nás ve třech letech věku 
opustila 14 dní po operaci sleziny. S vidi-
nou společného zájmu jsme si poté za-
mluvili dvě fenky. Do jejich chovu jsme 
nevstupovali s velkými ambicemi. Žena 
si však vybrala nadějné štěně Kleopat-
ru. Já jsem dostal Karamel, štěně, které 
by si možná nikdo nekoupil. Rozčepýře-
ný Racochejl. Majitelka je pojmenovala 

s velkým citem. Kleopatra byla nádher-
ná, Karamel byla sladká, mazlivá.

ND: Když jsme si je odváželi domů, 
tak Karamel měla opravdu špatnou srst 
a nebyla moc hezká. Ale brzy vylínala 
a srst jí začala houstnout.

JD: Karamelka se narodila jako po-
slední štěně z vrhu, museli ji oživovat, 
poranili jí pacičku. Příchod na svět měla 
velmi náročný.

ND: Vítězství v soutěžích jsou pro Ka-
ramelku odměnou za to, jak těžký měla 
na začátku životní start.

Navštěvujete nějaké cvičiště a využívá-
te rad instruktorů?

JD: Každému bych doporučil navště-
vovat cvičiště už se štěňátkem. My cho-
díme do Martinic, jsme tam absolutně 
spokojení. Jsou tam perfektní a zkuše-
ní instruktoři. Psi se naučí poslušnosti 
a zároveň se socializují.

ND: V současné době se však věnujeme 
moderní výcvikové metodě, kde je vhod-
nější pro výcvik klid a maximální soustře-
dění. Je zde velmi důležité napojení psa na 
své pány, zesiluje se tak pouto mezi nimi.

ND: Nejlepší intenzivní kontakt se 
svým psem můžete zažít na táboře. My 
jezdíme pravidelně na čuvačí tábor pořá-
daný KCHSČ. Seznámíte se s lidmi, kteří 
propadli stejnému plemenu, máte stejné 
zájmy. Součástí jsou programy, kde se 
dělají pro psy výcvikové aktivity. Patří 
tam i besedy a přednášky. Dny i veče-
ry bývají plné zábavy a legrace. Takový 
pobyt všem chovatelům doporučujeme 
a my se už nyní těšíme na další ročník.

Máte pro čtenáře nějakou  radu při  vý-
chově čtyřnohého mazlíčka?

JD: Základní rada je zvážit, jestli zvlád-
nete tu odpovědnost. Především pozor 
na ostřejší plemena. I my si zažili své. 
Může to být obrovský problém. Pak je 
to pro všechny moc nepříjemné. Další je 
finanční stránka péče o psa. Zásadní je 
čas, který můžete zvířeti věnovat.

ND: Naše fenky nás mnohému nauči-
ly. Byly velmi vynalézavé, a i když jsme 
měli pocit, že jsou dobře zabezpečené, 
dokázaly nás občas nějakým novým ná-
padem překvapit. Touha svobody a vol-
nosti ve volné přírodě byla pro ně silnou 
výzvou. K našemu zabezpečení jsme 
přidali ještě elektrické ohradníky, které 
jim nyní jasně vymezují teritorium hlí-
daného prostoru a jsou v bezpečí naše 
fenky i okolí.

JD: Úsilí, které do psa investujete, se 
vám desetkrát vrátí. Láska zvířete se 
nedá ničím nahradit. Pes si nikdy na nic 
nehraje. Tohle je jediná láska, kterou si 
můžete koupit za peníze. Důležité po 
rozhodnutí je zvolit správné plemeno. 
Zvažte si, k čemu psa máte, jestli je to 
hlídač či mazlíček do domu… Ideálně se 
o výběru poraďte. Když chcete něco dě-
lat, tak tomu musíte věnovat čas. Dopo-
ručuji navštěvovat cvičiště, kurzy už od 
štěňat.

ND: Nejlíp pejsek poslouchá, když vás 
miluje, je to kamarád a dělá to pro vás. Mu-
síte být zkrátka na jedné vlně, snažte se mu 
porozumět, pochopte ho a zkuste mu las-
kavě a jasně vysvětlit, co se po něm žádá.

Foto: soukromý archiv rodiny Dvořákovy

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz28

BYLO TO MOC 
FAJN

PIVO HARRACH Z VELKÉHO 
MEZIŘÍČÍ PATŘÍ MEZI OCENĚNÉ 
REGIONÁLNÍ POTRAVINY

V úterý 13. září jsme se vypravili 
na prohlídku zdejší knihovny. To, co 
jsme během několika hodin poznali, 
nás příjemně překvapilo. Prošli jsme 
všemi prostorami knihovny, včetně 
rozlehlé zahrady, a zjistili, že prá-
ce zaměstnanců je nejen zajímavá 
a pestrá, ale i namáhavá. Musejí se 
postarat o dostatek čtiva, ale i poho-
du a pohodlí zájemců o slovesná díla. 
Do knihovny přitom přicházejí nejen 
dospěláci, ale i předškoláci, školáci 
a študáci. A ke všem musejí pracovní-
ci knihovny najít ten správný přístup. 
A podle toho, jakým způsobem nás 
s prací v knihovně dokázala seznámit 
její ředitelka, věříme, že se jim to daří. 
Zaujalo nás i to, jak si paní ředitel-
ka váží práce svých podřízených, jak 
oceňuje obětavost nejen jich samot-
ných, ale i jejich rodinných příslušníků. 
Na závěr naší exkurze na nás čekalo 
malé pohoštění, taštička s hrou Do 
knihovny a kartička - lupa, která nám 
usnadní čtení i těch různých téměř 
neviditelných písmen skrývajících dů-
ležitá sdělení.

Mockrát za hezké odpoledne děku-
jeme a byli bychom rádi, kdybychom 
při akcích pořádaných knihovnou moh-
li přiložit ruku k dílu. Skutečně: Meziříč-
ská knihovna = duševní posilovna.

ČSŽ ZO VM

V sobotu 3. 9. 2022 se v Jihlavě konalo 
slavnostní vyhlašování letošních držitelů 
ocenění Regionální potravina, mezi kte-
rými bylo i pivo Harrach z Velkého Me-
ziříčí, konkrétně Harrach – Tmavý ležák.

Ocenění tu z rukou hejtmana Kraje Vy-
sočina Vítězslava Schreka převzal jednatel 
minipivovaru Jelínkova vila Martin Jurek.
Co je to Regionální potravina?

Toto označení uděluje každoročně Mi-
nisterstvo zemědělství nejkvalitnějším 
zemědělským a potravinářským výrob-
kům z České republiky. Značka Regionál-
ní potravina je tak zárukou, že produkt 
i suroviny, ze kterých je vyroben, pochází 
z domácí produkce.

Takto označené produkty jsou navíc 
díky krátkým distribučním cestám čer-
stvější a mají lepší chuť i vůni. Mimo to 
prokazují vždy i jistou jedinečnost, ať už 
se jedná o tradiční recepturu typickou pro 

daný kraj, originální výrobní postup, ane-
bo využití specifické regionální suroviny.

V rámci Kraje Vysočina se do soutě-
že letos přihlásilo 20 výrobců s celkem 
65 produkty. Ocenění získalo 9 z nich; 
jejich seznam najdete na www.regional-
nipotravina.cz.
Více o oceněném produktu Harrach –
Tmavý ležák

Tradiční tmavý ležák plzeňského typu 
vyniká krásnou karamelově -kávovou 
vůní. Ve středně plné chuti se potom 
mísí výrazná složka karamelového sladu 
s chmelovou hořkostí, která je velmi dobře 
vyvážená a podtrhuje celkový charakter 
tohoto nesladkého tmavého piva. V Jelín-
kově vile tvoří spolu se světlým ležákem 
pravidelnou nabídku už od roku 2004, kdy 
byl minipivovar uveden do provozu.

Hana Charvátová, konzultantka 
online marketingu

Foto: Jitka Svatošová

Foto: Jitka Svatošová

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 29

OTVÍRÁME 
SLUNEČNÍ ZÁŘI

Velkomeziříčští lyžaři Ski klubu si dne 6. září 2022 
připomněli 50. výročí novodobé historie lyžování – založení 
lyžařského oddílu TJ Spartak Velké Meziříčí v roce 1972
Citujeme z výroční zprávy lyžařského od-
dílu zpracované tehdejším předsedou 
Karlem Filipem u příležitosti 10 let trvání 
lyžařského oddílu (1972-1982).

„V roce 1965 to byla stálá, asi třiceti-
členná skupina mladých i dospělých lyžařů, 
která se pravidelně scházela na „Liškovce“. 
Značnou část této skupiny tvořili mladí za-
městnanci OZS n. p. Velké Meziříčí, z jehož 
iniciativy a za pomoci jmenovaného pod-
niku byl postaven a dán do provozu v roce 
1966 na Fajtově kopci první lyžařský vlek 
na Vysočině.

Toto zařízení udělalo za pár roků tako-
vou propagační práci, že bylo nutné, vzhle-
dem k vzrůstajícímu zájmu, uvažovat o ně-
jaké organizovanosti. Slovo dalo slovo a byl 
tu návrh na založení lyžařského oddílu při 
TJ Spartak pod patronátem OZS n. p. VM.

Dne 6. září 1972 se konala ustavující 
schůze lyžařského oddílu (LO) za účasti 33 
členů. Byl navržen a zvolen výbor oddílu, 
a to v tomto složení: Fr. Filip, J. Liška st., 
P. Bařtipán, Ing. I. Kopečný, J. Pálka st., K. 
Filip a E. Bařtipánová.“ Tolik z výroční zprá-
vy Karla Filipa.

Nově vzniklý oddíl převzal od budova-
telů lyžařský vlek se strojovnou a agre-
gátem, zatrubnění potoka, osvětlení 
svahu, rozjezdovou věž, sněhové vozi-
dlo a další zařízení. Největší zásluhou na 
tomto vybudovaném zařízení měli Jirka 
a Pavel Pálkovi, František Filip, Jindřich 
Liška otec a syn, Ivo Feldman a další. 
Prvním předsedou byl zvolen František 
Filip, kterého střídá Jiří Pálka a vzápě-
tí Karel Filip, který ve funkci setrval až 
do roku 1991, kdy vzniká nové občanské 
sdružení Ski klub Velké Meziříčí.

V sedmdesátých letech do výboru LO TJ 

Spartak postupně přicházejí Mgr. Jiří Cej-
pek, Petr Zezula, František Věžník za pat-
ronátní n. p. OZS, Ing. Karel Celý za TJ Spar-
tak, Ing. Zdeněk Kašpar, JUDr. Aleš Minařík, 
Svatopluk Peksa a Mgr. Jan Souček.

Nesporným kladem nově vzniklého od-
dílu bylo nadšení, se kterým se lyžařský 
oddíl pustil do realizace vlastní, dlouhodo-
bé koncepce, jejímž cílem bylo vybudovat 
si vlastní sportovní a materiální základnu, 
která by svým rozsahem a úrovní uspo-
kojovala potřeby oddílu, ale byla k dis-
pozici i dalším zájemcům z řad sportovní 
veřejnosti. K tomu výroční zpráva dále 
konstatuje: „Nesporná vzrůstající úroveň 
všech podniků, jejich škála a počet účast-
níků svědčí o tom, že práce oddílu je dobrá, 
i když máme ještě rezervy, zejména v or-
ganizaci a plánování. K tomu je ovšem ne-
zbytně nutné, aby se do organizační práce 
zapojilo podstatně více lidí, ať již ze stá-
vající členské základny, či nově získaných. 
Vzhledem k současným podmínkám, které 
máme, je nutno tyto personální těžkosti 
pružně vyřešit a nabídnout sportovní ve-
řejnosti, zejména té nejmladší další mož-
nosti organizovaného sportovního vyžití.“

Tolik z výroční zprávy lyžařského oddí-
lu od Karla Filipa přednesené před 40 lety. 
Mnohé z jeho myšlenek platí i dnes.

Plné znění této výroční zprávy je na na-
šich web stránkách skivm.cz/historie.

Petr Zezula

V ROCE 1972 SE ZALOŽIL 
V MEZIŘÍČÍ TJ SPARTAK

Vážení přátelé Velkého Meziříčí 
a okolí, ráda bych vám představila 
novou organizaci ve Velkém Meziříčí. 
Někteří si mě pamatují před deseti 
lety, kdy jsem založila neziskovou or-
ganizaci Delfín, či internetové portály 
novinyvm.cz a obchodyvm.cz, nebo 
Salon Julie. Bohužel mě životní okol-
nosti donutily vše opustit a hledat 
tedy jinde. Nyní se vracím nově jako 
Sluneční záře. První službu, kterou 
opět otvíráme, je hlídací služba pro 
malé děti.

Myšleno, aby si maminky mohly 
nakoupit, vyřídit úřady, či si užít čas 
pro sebe, nebo si s námi zacvičit, či se 
zrelaxovat – ve stejných prostorách. 
Zatím co se o vaše dítko postarají te-
tičky chůvičky ve všední dny od 9 – 
11 hodin. Budeme si hrát, zpívat, cvi-
čit, tancovat. Dále otvíráme program 
Top girls, Top boys.

Proběhl sice už nábor prvních zá-
jemců, ale protože žáci jsou opravdu 
již přes týden vytížení školou a svý-
mi zájmy, přesouváme tedy tréninky 
na sobotní dopoledne. Jde nám o to, 
aby se žáci naučili mezi sebou spo-
lupracovat jako v týmu – kdy jedni 
jsou modelové, další pomáhají or-
ganizovat programy jako hostesky 
a ochránci a další v průběhu fotí, píši 
článečky. Pak svůj společný projekt 
realizují a představují veřejnosti. Při-
jímáme i krásné maminky, které také 
budou účinkovat na molu a předvá-
dět třeba společenské šaty různých 
velikostí… Můžete se těšit i na pro-
jekty, které pomohou ušetřit náklady 
na domácnost, a zároveň si budete 
moci přilepšit svými dovednostmi 
do rodinného rozpočtu. Můžete nás 
sledovat na Záře VM, či pro základ-
ní informace můžete nahlédnout  
www.slunecni -zare.cz. Všechny pro-
gramy probíhají v dočasných prosto-
rách Beauty&Beast u Penny. Těšíme 
se na setkávání s vámi.

Za sluneční tým přeje krásné 
podzimní dny Júlia Svobodná – 

předsedkyně, lektorka zdravého 
způsobu života

Foto: Petr Zezula

1976 – 1977

1977

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz30

Od října začíná koncertní sezóna 
2022/2023 Kruhu přátel hudby Velké 
Meziříčí. V rámci zahajovacího koncertu 
se velkomeziříčským divákům představí 
ve středu 12. října 2022 houslový virtuóz 
Ivan Železný s pianistou Igorem Ardaše-
vem. Zmínění hudebníci mezinárodního 
věhlasu vystoupí se známými skladbami 
od Wolfganga Amadea Mozarta, Felixe 
Mendelssohna -Bartholdyho, Antonína 
Dvořáka a Richarda Strausse. Vstupné 
v předprodeji činí 230 či 180 korun (pro 
děti, studenty a seniory). Na místě poslu-
chači zaplatí 280 nebo 230 korun. V listo-
padu se (viz tajenka). Po novém roce míst-

ní příznivce vážné hudby čeká Novoroční 
koncert s přípitkem starosty, kdy vystou-
pí Moravské klavírní trio a hosté. Dále do 
Meziříčí přijedou interpreti Fratelli Bilan / 
Adéla Bilanová (harfa) spolu s Ladislavem 
Bilanem (vibrafon) a Brněnský Mozart 
Radek Bagár. Sezónu zakončí Muzikálo-
vý koncert Mariana Vojtka. Na všechny 
koncerty je možné zakoupit si i abonentní 
předplatné v programovém oddělení Jupi-
ter clubu.
Správné znění tajenky a jméno s bydlištěm 
zašlete do 21. října 2022 e -mailem na ad-
resu: velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo poštou či doručte osobně do redak-
ce (Radnická 29/1, budova radnice, příze-
mí, dveře č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).

Tajenka z minulého čísla: Muž uspěje 
jako bezdomovec, jako milionář zklamal
Výherci:
František Šváb, Velké Meziříčí
Vlasta Kadlecová, Mostiště
Nikola Čermáková, Velké Meziříčí

KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

KRUH PŘÁTEL HUDBY

ZÁBAVA



www.velkomeziricsko.cz 31

Text: Marie Ripperová
Foto: Tina Kárníková

MĚSTO POD LUPOU

V údolí řeky Balinky byla po-
pravena poslední skupina 
odbojářů. Ticho provázené 
šuměním říčního proudu 
náhle přerušil hluk motorů. 
Jedno auto, druhé, němečtí 
vojáci s puškami namíře-
nými směrem k jejich domu. 
Nadlesní Zopf zalehl na za-
hradě, zatímco jeho žena se 
odplížila do domu. Stal se 
tak patrně jediným svědkem 
popravy části odbojářů za-
jatých na radnici. S poslední 
skupinou zamířilo popravčí 
komando do údolí řeky Ba-
linky nad městem. Čtrnáct 
mužů bylo postupně postří-
leno a naházeno do řeky. Je-
jich jména jsou vypsána na 
pomníku vytvořeném jejich 
spoluobčanem, akad. so-
chařem Jiřím Markem.

DÍL 70: 
BALINSKÉ 
ÚDOLÍ

Interaktivní mapa 
památek ve městě:

ZÁBAVA



KALENDÁŘ AKCÍ
KINO JC
KINOSÁL, NÁMĚSTÍ 17

7. 10. 2022, 19:30 hodin
To nic, drahá

8. 10. 2022, 19:30 hodin
Tři tisíce let touhy

13. 10. 2022, 16:30 hodin
Po čem muži touží 2
Zlevněná projekce nejen pro 
seniory

14. 10. 2022, 19:30 hodin
Válečnice

15. 10. 2022, 19:30 hodin
Jan Žižka

16. 10. 2022, 18:30 hodin
Spolu

19. 10. 2022, 19:30 hodin
Arvéd

22., 29 10. 2022, 19:30 hodin
Black Adam

23. 10. 2022, 18:30 hodin
28. 10. 2022, 19:30 hodin
Za vším hledej ženu

26. 10. 2022, 19:30 hodin
AFTER: Pouto

27. 10. 2022, 17:00 hodin
Šoumen krokodýl

30. 10. 2022, 16:00 hodin
Princ mamánek
Změna programu vyhrazena.

DIVADLO
8. a 22. 10. 2022, 15:00 hodin
Malá scéna JC
Honza u krále
Loutkové divadlo pro děti

9. 10. 2022, 19:30 hodin
Velký sál JC
Na Zlatém jezeře

21. 10. 2022, 19:30 hodin
Velký sál JC
Miliónový údržbář

23. 10. 2022, 15:00 hodin
Velký sál JC
Veselá pouť – Loutková 
revue

28. 10. 2022, 19:30 hodin
Velký sál JC
Screamers – tam a zase 
zpátky

KONCERTY
12. 10. 2022, 19:00 hodin
Koncertní sál JC
Houslový virtuóz Ivan Ženatý 
s pianistou Igorem Ardaše‑
vem
Koncert v rámci KPH

21. 10. 2022, 21:00 hodin
Music club Panorama
Regenát

29. 10. 2022, 20:00 hodin
Music club Panorama
Back 2 Florida 3

RŮZNÉ
6. 10. 2022, 9:00 – 14:00 hod.
Zdenky Vorlové
Den otevřených dveří posky‑
tovatelů sociálních služeb

9. 10. 2022, 8:00 – 10:00 hod.
Předsálí kina JC
Schůzka Filatelistů

9. 10. 2022, 9:00 – 17:00 hod.
Ekocentrum Baliny, VM
Na houby – podzimní den 
v Ekocentru Baliny

9. 10. 2022, 15:00 hodin
Katolický dům Křižanov
Křest knihy Mláďata

14. 10. 2022, 19:00 hodin
Velký sál JC
Kecičky a písničky „Ka‑
rin & Richard“

25. 10. 2022, 19:00 – 22:00
Městská knihovna Velké 
Meziříčí
Stezka odvahy

29. 10. 2022, 13:00 hodin
Náměstí
Puntíkový den

VÝSTAVY
do 7. 10. 2022
Městská knihovna Velké 
Meziříčí
Výstava fotografií Pavla 
Remara z cyklu „Haiku“

do 30. 10. 2022
Výstavní sál, Muzeum VM
Výstava obrazů Zdenky Vor‑
lové Vlčkové

HOKEJ
5. 10. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – HC Orli 
Znojmo
15. 10. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – HC 
Bobři Valašské Meziříčí
19. 10. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – BK 
Havlíčkův Brod
29. 10. 2022, 17:30 hodin
HHK Velké Meziříčí – HC 
ISMM Kopřivnice
2. 11. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – Hokej 
Vyškov
5. 11. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – HC 
Slezan Opava

HÁZENÁ
8. 10. 2022
11:00 hodin, II. liga starší 
dorostenky HK Slavia Plzeň
13:00 hodin, I. liga ženy, Jind‑
řichův Hradec

22. 10. 2022, 9:00 – 15:00 hodin 
Liga Vysočiny starší žákyně
17:00 hodin, II. liga muži 
Újezd u Brna
19:00 hodin, II. liga starší do‑
rostenci Újezd u Brna

PŘEDNÁŠKY VGS
11. 10. 2022, 16:00 hodin
Jupiter club, Velké Meziříčí
Autorské čtení Lidmila A. 
Dohnalová

18. 10. 2022, 16:00 hodin
koncertní sál JC, VM
Renesanční osobnost lékaře 
Adama Huberta

1. 11. 2022, 16:00 hodin
koncertní sál, Velké Meziříčí
Jižní Korea – ze Soulu na 
ostrov Jeju

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Vstupné:
dospělí, mládež nad 15 let 
50 korun
děti do 15 let 40 korun
doprovod 20 korun

9. 10. 12:45 – 14:15
15. 10. 14:15 – 15:45
16. 10. 13:15 – 14:45
23. 10. 14:00 – 15:30
27. 10. 14:45 – 16:15
28. 10. 14:30 – 16:00
29. 10. 14:15 – 15:45
30. 10. 13:15 – 14:45

Pravidelně aktualizovaný 
kalendář akcí 

naleznete na webu 
www.velkomeziricsko.cz


